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JAV RADARŲ STOTIS TURKIJOJE 
SENIAI SEKA SOVIETŲ RAKETAS
Bet nieko nesako žmonėms apie bolševikų 
pasisekimus, rašo Aviation Week žurnalas

NEW YORKAS. — JAV turi galingą radarą Turkijoj, iš kur 
jau dvejetą metų seka Sovietų vidutiniško ir tolimo skridimo 
(tarpkontinentinių) raketų bandymus, rašo patikimas Amerikos 
žurnalas Aviation Week.

DERYBOS PRASIDĖS ŠIĄ SAVAITĘ 
TARPININKAUJANT KARALIUI SAUD 

' s

Arabų monarchas ir Libanono prezidentas 
pasižadėjo tęsti kovą prieš komunizmą

BEIRUTAS, Libanonas. — Vakarų ir arabų šalių diploma
tai reiškia įsitikinimą, kad Sirija tikrai atsiųs savo vyriausybės 
delegaciją į Sąudi Arabiją derėtis su Turkijos vadais dėl karo 
pavojų pašalinimo tarp šių dviejų Vid. Rytų valstybių.

Radaras, kurį ištobulino Ge
neral Electric kompanija, gali 
matyti 1,000 mylių aplink. To
kiu radoru Amerika seka savo 
raketų kelią Texase. Radarų 
stotis buvo įreng-ta Turkijos 
mieste Samsune prie Juodosios 
jūros, netoli Kaukazo ir Sovietų 
sienos, rašo Aviation Week. Sto
tį aptarnauja civiliai. GE kom
panijos ekspertai.
Sovietų bandymai už 725 mylių

Iš Samsuno radarų stoties 
Amerikos ekspertai stebi, kas 
dedasi Sovietų raketų bandymų 
stoty Krasny Jare, už 725 my
lių, į šiaurę ųuo Kaspijos jūros. 
Iš tos vietos Sovietai vidutiniš
ko tolumo raketas (apie 1,000 
mylių) leidžia į Kizilkumo dykuT 
mą Turkestane, netoli Afganis
tano sienos. Tolimojo skridimo 
(apie 5,000 mylių) raketas So
vietai siunčia per visą Sibirą, 
iki Vladivastoko, kuris yra už 
4,000 mylių nuo Krasny Jaro. 
Amerikiečiai šių raketų kelią 
gali sekti savo galingu padaru 
tik pirmąjį tūkstantį mylių, iš 
kurių tačiau galima susidaryti 
pakankamai aiškią nuomonę 
apie bandymų vaisius. ♦
Bandymai žinomi nuo 1955 metų

Žurnalas tvirtina, kad ameri
kiečiai pradėjo sekti Turkijos 
Sovietų raketas 1955 metų vasa
rą. Per tą laiką buvo matyta 
ir labai gerų bandymų vaisių. 
Tačiau JAV vyriausybė tai slė
pė nuo žmonių, net klaidino, kel
dama abejones, kad Sovietai ga
lėtų turėti ištobulintų raketų, 
priekaištauja Aviation Week 
žurnalas.

Bandymų sekimai tačiau ro
do, kad tolimo skridimo balisti
nės raketos tebėra tyrinėjimų 
stadijoj. Sovietai rugpjūčio mėn. 
pasigyrė, kad jie sėkmingai iš
bandė ir šią raketą, laikomą bai
siausiu ateities karo ginklu.
Kaltinimai JAV vyriausybei

Motyvai, kurie paskatino 
Aviation Week žurnalą paskelb
ti tuos faktus, buvo JAV vyriau
sybės raketų programos lėtini- 
mas tuo. metu, kai vyriausybei 
paaiškėjo didelė Sovietų raketų 
pažanga, rašo žurnalo redakto
rius Robert Holtz. Apie Ameri
kos radaro stotį Samsune žino
jo ir Sovietai, tik ne amerikie
čiai. Diplomatų manymu, Ame
rikos radarų sekimo punktas 
Samsune daugiausiai ir įtužino 
Sovietų valdžią prieš Turkiją.

Kodėl Sovietai netrukdo Ame
rikos radarui sekti jų raketų 
bandymų, ką jie galėtų padary
ti, jei norėtų, Aviation Week at
sako gana įdomiai: jie leidžia 
amerikiečiams įsitikinti, jog jie 
neblefuoja, kai skelbia praneši
mus apie savo pasisekimus ra
ketinių ginklų tobulinime.

— JAV lakūnas William 
Wyatt nukrito vienviečiu spor
tiniu lėktuvu į Atlantą netoli 
Ispanijos. Jį išgelbėjo žvejai. 
Lakūnas norėjo nuskristi be su
stojimo iš Galvestono, Tex., į 
Romą.

IŠ VISO PASAULIO
Čekai areštuoja “rock and roll” 
šokėjus

PRAGA, Čekoslovakija. — 
“Vercerni Praha” laikraštis pra 
neša, kad policija suėmė 28 vai
kinus ir merginas, šokusius res
torane amerikiečių “laukinius” 
šiokius, kaip “rock and roll”. 
“Padorūs žmonės” nebegalėję 
pakęsti “chuliganų” elgesio ir 
visiškai teisingai iššaukę polici
ją jiems suimti.
Ištrėmė Izraelio diplomatus

BUDAPEŠTAS. — Komunis
tų valdžia Vengrijoj ištrėmė Iz
raelio pasiuntinybės 3 štabo na
rius. Izraelio užsienio reikalų 
ministerija šį žygį laiko atsiker- 
šyjimu už vengrų aktoriaus Zol- 
tan Greguss areštavimą Tel 
Avive, kur aktorius atiduotas 
teismui už 12 metų mergaitės 
užpuolimą.
Skandinavų muitų unija

OSLO, Norvegija. — Skandi
navijos šalių ekonominio bend
radarbiavimo komitetas išdirbo 
projektą sukurti bendrą rinką, 
kurioj šios šalys apie 80% savo 
prekių galės parduoti be jokio 
muito. Į Skandinavų muitų 
uniją įeis Norvegija, Danija, 
Švedija ir Suomija. Jos kartu 
sudėjus turi 19 milijonų gyven
tojų.
Sovietai agituoja turkus

SMIRNA, Turkija. — Minis- 
teris pirmininkas Adnan Men- 
deres protestavo priešrinkimi
niame susirinkime prieš Sovietų 
radijo maišymąsi į turkų rin
kiminę propagandą. Turkijoj di
džiosios partijos vadinasi pana
šiai, kaip Amerikoj — demokra
tai ir respublikonai. Sovietai 
agituoja už /opozicijoj esančią 
respublikonų partiją, nes demo
kratų valdžia su Menderes prie
šaky privesianti Turkiją prie 
karo.

Saragat apie Sovietų 
tikslus Vid. Rytuose
Užgrobti arabų alyvą ir sukelti 
skurdą Vakarų Europos šalyse

MILANAS, Italija. — Italų 
socialdemokratų pirmininkas 
Giuseppe Saragat, baigiantis 
partijos suvažiavimui, įspėjo 
arabus ir visą pasaulį dabotis 
Sovietų kėslų Viduriniuose Ry
tuose.

Sovietams nerūpi arabų gero
vė, nei jų visiškas išsilaisvini
mas, kalbėjo Suragat. Jų svar
biausias tikslas yra užgrobti 
arabų šalių žibalo šaltinius ir 
tuo būdu suduoti Vakarų Euro
pos pramonei didelį smūgį, kas 
pastūmėtų Europos žemyno dar
bo mases į didelį skurdą.

Sovietų grėsmė atrodė mažė
janti mirus Stalinui, bet tikre
nybėj ji šiandien yra didžiausia 
per visus šaltojo karo metus, pa
sakė Giuseppe Saragat.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Šeši Shidler (Okla.) šeimos nariai buvo užmušti, kai jy automobilis susidūrė su traukiniu netoli 
Haverhill, Kansas. Nelaimė Įvyko didelio lietaus metu.

ANGLŲ KARALIENĖ IŠSKRIDO NAMO Mire Dr. Trukanas
Sujaudinta širdingu priėmimu New Yorke

rikoj atgal į Londoną.

Lietuvos pedagogas, Dr. Ka
zys Trukanas, buvęs Vytauto 

NEW YORKAS. — Pirmadienio naktį Anglijos Elzbieta II ir Didž. gimnazijos Klaipėdoje di- 
jos vyras princas Filypas išskrido po 6 dienų svečiavimosi Ame-! rektorius, mirė š. m. rugsėjo 

mėn. 18 d. Klaipėdoje, eidamas 
65 metus.

Palaidotas, didelės klaipėdię-Paskutinę dieną, pirmadienį, 
karališkoji pora praleido New 
Yorke, kur jųdviejų sutikimas 
buvo dar įspūdingesnis dėl dar 
didesnio minios dalyvavimo.

Judviejų specialus traukinys j 
iš Washingtono atėjo į Camp 
Kilmer, N. J. Iš čia karalienė 
nuvažiavo kitu traukiniu į Stap
leton, Staten Island, čia laukė 
gubernatorius Harriman su sve
timų šalių ambasadoriais ir kon
sulais. Persikėlus armijos keltu 
į žemutinį Manhattaną, prasi
dėjo įspūdinga kelionė automo
biliais per Broadwejų į miesto 
rotušę pas merą Wagnerį. šim
tams tūkstančių žmonių sveiki
nant karalienę šaligatviuose, bal
konuose, languose ir net ant na
mų stogų, važiuota, lydint ir 
merui Wagneriui, į Waldorf As
toria viešbutį.

Viešbuty karalienė priėmė bū
rį svečių, papietavo ir kiek pa
silsėjus nuvyko į Jungtines Tau
tas pasakyti trumpą sveikinimo 
kalbą. Vėliau karalienė apžvel
gė didmiestį iš aukščiausios vie
tos, Empire State Building.

Vakare karališkoji pora da
lyvavo dviejuose baliuose, Wal
dorf Astoria ir 7-to Regiment 
Armory. Vėlai naktį pora buvo 
palydėta į Idlewild aerodromą, 
atsisveikino su palydovais, iš
statyta garbės sargyba ir sėdo į 
lėktuvą kelionei namo.

Izraelitai apšaudė 
Jordanijos lėktuvą

Pilotas buvo amerikietis
KAIRAS, Egiptas. — Aviaci

jos kapitonas Jess Stallworth, 
37 m., iš Pine Bluff, Ark., pa
sakojo, kad jo keleivinį lėktuvą, 
priklausantį Jordanijos valsty
binei linijai, penketą kartų puo
lė automatinių patrankų ugnim 
Izraelio naikintuvas, prancūzų 
gamybos “Mystere”.

Jordanijos 2 motorų Convair 
lėktuvas pakilo iš senosios Je
ruzalės dalies, priklausančios 
Jordanijai. Lėktuve buvo 14 ke
leivių, iš, jų 5 amerikiečiai. Lėk
tuvas buvo užpultas 25 mylias 
nuo Izraelio sienos. Jis nušilk 
do į Kairo aerodromą sveikas,

kulkų nepaliestas. Bet keleiviai
turėjo pergyventi pavojingų' čių minis palydėtas, Klaipėdos 
momentų, kai kpt. Stallwarth , miesto kapinėse. Buvo gimęs 
ėmė nardyti po erdvę; norėda- 1892 metais Undrelėnų kaime, 

Dūkšto rajonu, Vilniaus krašte. 
Baigęs Vilniaus kunigų semina-

mas išvengti Izraelio naikintuvo 
ugnies.
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Vėliausios Žinios
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©12 kinų pagrobė komunistų 
sargyblaivį ir atplaukė kaip po
litiniai pabėgėliai į Okinavą už 
300 mylių.

@ Su anglų ministeriu pirmi
ninku Macmillanu į Washingto- 
ną atvyksta ir 3 atomikos moks
lininkai. Tas rodo, kad bus tar
tasi dėl glaudesnio bendradar
biavimo. Anglai atominės ener
gijos pritaikyme pramonei yra 
pralenkę Ameriką.

© Turkijoj susidūrė du ke
leiviniai traukiniai. 79 kelei • 
viai žuvo, kiti 70 sunkiai sužeis
ti.

© Socaldemokratų ir liberalų 
vadai Vakarų Vokietijoj aštriai 
kritikuoja Adenauerio vyriausy
bę už diplomatinių santykių nu
traukimą su Jugoslavija. Jie sa
ko, kad netrukus teks nutrauk
ti santykius ir su arabų šali
mis, kurios taipgi ruošiasi pri
pažinti Rytų Vokietiją.

© New Yorko biržoj akcijų 
kursas nukrito žemiausiai per 
pastaruosius dvejus metus.

© Demokratų partijos patarė
jų komitetas kaltina preziden
tą Eisenhowierj už rasines riau
šes Little Rock, Ark. Esą jas 
buvo galima išvengti, jei pre
zidentas būtų tuoj pasiuntęs ka
riuomenę fed. teismo integraci
jos nutarimui įgyvendinti.

@ Kepėjų unijos delegatai, su
važiavę į konvenciją CleVelande, 
sukėlė savo susikompromitavu
siam prezidentui Gross panašias 
ovacijas, kaip kad kėlė šoferių 
delegatai James Hoffai. Senato 
komitetas yra iškėlęs daug juo
dų Groso darbų, unijos pinigų 
eikvojimų. AFL-CIO yra davusi 
ultimatumą apsivalyti nuo tokių 
tipų, kaip Gross.

— Vokietijos sovietinės zon^s 
žurnalistų ekskursija lankai 
Vilniuje, išbuvo
Lietuvoje kelias dienas. 

riją, vėliau kunigystę metė ir 
išvyko į Vokietiją ir Miunsterio 
universitete 1924 metais įsigijo 
filosofijos daktaro laipsnį.

Nuo 1925 metų gyveno ir dir
bo pedagoginį darbą Klaipėdoje, 
nuo 1929 metų vadovavo Vytau
to D. gimnazijai.

Daug darbo įdėjo ir į Klaipė
dos krašto mokyklų draugiją, 
kuriai priklausė kelios gimna
zijos ir daug pradžios mokyklų 
Žymų vaidmenį vaidino jis Klai
pėdos krašto politiniame gyve
nime, eilę metų atstovaudamas 
tautiniai susipratusius lietuvius 
Klaipėdos krašto seimelyje.

A

Užėjus hitlerininkams, kartu 
su gimnazija persikėlė į Palan
gą, netrukus buvo paskirtas Vil
niaus I gimnazijos direktorium.

Po karo dr. Trukanas kurį lai
ką dar buvo Klaipėdoje, bet pas
kiau buvo išvežtas ir tik prieš 
metus grįžo iš Tolimųjų Rytų.

Pastaruoju laiku buvo vienos 
Klaipėdos bibliotekos vedėju. Jo 
žmona mokytojauja gimnazijo
je, viena duktė tarnauja Lietu
vos kino studijoje, kita mokosi 
Leningrade svetimųjų kalbų in
stitute. Sūnus dirba pedagogo 
darbą.

Sovietų ginklai dykumų kariam
ADENAS. — “Al Yaqdha”, 

arabų laikraštis Adeno protek- 
toriate, rašo, kad Jameno kara
lystes dykumo tautelės gauna 
vis daugiau Sovietų ginklų. Je
menas provokuoja užpuldinėji
mus prieš Adeno protektoriato 
šeikus, globojamus anglų. O kai 
anglai paleidžia ugnį, Jemenas 
šaukiasi į Sovietus sudrausti 
“imperialistus”.

— Lietuvoje lankėsi Moldavi
jos jaunimo delegacija. Iš Vil
niaus radijo pranašimo matyti, 
kad jiems pirmoįe aiMie aprodū 
nšjo komųnįsRi pofeWu rvįf* 
bias vietas.

Senato komitetas 
parodys darbdaviu 

- kompanijų “etiką”
Antradienį atnaujins 
tyrinėjimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitetas unijų ir kom
panijų (darbdavių vadovybės) 
neleistinai veiklai tirti antradie
nį pereis prie biznierių etinės 
praktikos.

Komiteto tyrinėtojai ilgą lai
ką aiškino veiklą Nathano Shef- 
fermano, kuris tarpininkauja 
tarp kompanijų ir unijų ir kuris 
nuveikęs didelių darbų išlaikyti 
“taiką”, “draugystę” tarp unijų 
ir kompanijų vadų, nuskriau
džiant darbininkus.

Kvočiant šoferių unijos pre
zidento Daves Becko ryšius su 
darbdaviais, Shefferman, darbo 
santykių konsultantas, prisipa
žino, kad jis tam “puikiam žmo
gui” Dave Beck pasiuntė iš at
stovaujamųjų firmų sandėlių 
marškinių, kaklaraiščių, šaldy
tuvų ir kitokių gėrybių pigio
mis kainomis už $94,000. Bet 
ir tie “bargainai” i'š didžiausios 
dalies buvo sumokėti iš unijos 
kasos, $85,000.

Sheffermano draugai yra ne 
vien Davę Beck. Užtat 300 Ame 
rikos firmų pavedė jam tvarky
ti jų reikalus, iš kuHų pats 
svarbiausias yra, kaip palikti 
darbininkus nesuorganizuotus į 
unijas, nes organizuoti darbinin
kai pajėgia .išsikovoti žmoniš
kesnį atlyginimą.

Firmos, jei tik gali, mieliau 
moka milžiniškas sumas tokiem 
tarpininkams, kaip Shefferman, 
duoda kyšius unijų vadams, kad 
jie nesiskubintų organizuoti tų 
firmų darbininkus į unijas.

Egiptas nuteisė 11 
Nasser priešininkų

Planavę išžudyti visą valdžią
KAIRAS, Egiptas. — Egip

to kariuomenės teismas nuteisė 
11 sąmokslininkų kalėjimo, baus
mėmis nuo 5 metų iki gyvos 
galvos.

Buvęs užsienio reikalų minis- 
tęris Mohamed Salah ei Din ga
vo 15 metų. Buvęs karo minis- 
teris (karalius Faruko laikais) 
Abdel Fattah Hassan gavo 12 
metų. Sąmokslininkų vadas bri- 
gadierius Ahmed Atef Nasser 
nuteistas kalėti iki gyvos gal
vos. Keli kiti karininkai nuteis
ti 5-7 metus kalėjimo.

Visi kaltinamieji teisme at
šaukė savo prisipažinimus, duo
tus tardytojams, kadangi jie bu
vę išgauti tik kankinimais. Ka
riuomenės teismas į tai neatsi
žvelgė. Pagal kaltinamąjį ak
tą, sąmokslininkai norėjo pa
skelbti prezidentu generolą Na- 
guibą. šis buvo tikrasis vadas 

i karininkų revoliucijos prieš ka
ralių Farųką 1952 m.

Vienas iš jo pagelbininkų, 
pik. Abdel Nasser, pajėgė po to

Kai apie šias Sirijos-Turkijos 
derybas, tarpininkaujant kara
liui Saud, sekmadienio vakarą 
paskelbė Saud Arabijos radijas 
Medinos mieste, Sirija šį pra
nešimą nuneigė. Tačiau jos ar
mijos vadas gen. Bizri tuo pat 
metu išskrido į Arabiją, kaip 
spėjama, paruošti kelią susitiki
mui su Turkijos vyriausybės de
legacija. Vėliau apie įvykstan
čias derybas pranešė ir Sirijos 
“vyresnis brolis” Egiptas. Pir-. 
madienį ir Washingtone buvo 
gautas užtikrinimas, kad už vie
los kitos.dienos prasidės sirų- 
jurkų pasitarimai.

Suvedus šių besivaidijančių 
šalių atstovus prie vieno stalo, 
tampa Viduriniuos Rytuos žy
miai atsileistų, nors vargu ji 
pranyks, kol Sovietai iš Vidu
rinių Rytų 'šalių kfršinimo turi 
politinės naudos.
Karalius Saud išbuvo 9 dienas

Anglijos karalius Ibn Saud po 
ipsilankymo Sirijos sostinėj Da
maske atvyko į Beirutą išsikal
bėti su Libanono prezidentu 
Shamoun, kaip sutaikinti turkus 
<u sirais.

Libanonas, kaip draugiška Va 
karams 'Valstybę, buvo tinka- 
niausias prikalbinti Turkiją, 
Mato sąjungininką, prie derybų 
;u Sirija. Daugiau privačioms 
susitaikinimo deryboms/prieši- 
losi Sirija, kadangi ji turi at
siklausti Egipto ir Sovietų, jų 
globėjų ir kurstytojų. Karalius 
šaud, matyti, bus paveikęs Si
riją per Egiptą, nežiūrint, kad 
jo santykiai su Nasseriu nėra 
;okie broliški, kaip kad jie no
rėtų nuduoti.

’areiškimas prieš komunizmą
Pasibaigus 9 dienų pasitari- 

nams tarp karaliaus Saud ir Li- 
janono prezidento Chamoun, jie- 
:lu išleido komunikatą, pabrėda- 
ni daugiau tai, kas šias šalis 
ungia, negu tai, kas jas skiria. 
Abiejų šalių vadovai pasisakė 
kovoti su komunizmu, kaip pra
gaištingu sąjūdžiu arabams.

Teisėjas ir toliau 
neleidžia J. Hoffai 
užimt vietą unijoj

Nepripažįsta, kad jis būtų 
teisėtai išrinktas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinis teisėjas Dickinson 
Letts atmetė šoferių unijos ad
vokatų reikalavimą atšaukti 
draudimą užimti James Hoffai 
.mijos prezidento pareigas.

Po šio antrojo panašaus spren 
dimo teisėjas pradėjo svarstyti 
.13 unijos narių turimą medžia
gą, rodančią, kad Hoffa buvo 
išrinktas neteisėtai, kad visa 
unijos konvencija buvo netei
sėta, kad joje šeimininkavo lig
šiolinis prezidentas Dave Beck, 
kaip savo privatiniame garaže.

Senato k-tas pažadėjo tuos 13 
unijos narių aprūpinti savo me
džiaga prieš Hoffą.

Nągųibą išstumti iš laikinų pre
zidentų ir pasidaryti Egipto dik 
tatprium.
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Paieškojimai
Vo-Per Tarptautinį bei 

kieti jos Raudonąjį Kryžių 
paieškomi šie asmenys:

(Pabaiga)
Kasmauskas Vytautas, gim. 

1924 m. Tarnavo vokiečių ka
riuomenėje. — Paieško sesuo 
Elena Kasmauskienė.

Kibelka Jonas, gim. 1899 mi. 
birželio 3 d. Paskut. žinios iš 
Vokietijos. — Paieško sesuo 
Elzbieta Kibelkienė.

Kiošienė Greta, g. 1906 m. 
spalio m. Paskut. žinios 1947 
m. — Paieško brolis Gustavas 
Kilaitis.

Kiršneris Jonas, g. 1884 m. 
birželio 2d. Iki 1952 m. gyve
no Vokietijoj. — Paieško bro
lis Kristupas Kiršneris.

Koiteklis Kristupas, g. 1905 
m. gegužės 14 d. Paskut. žinios 
1945 m. iš Vokietijos. — Paieš
ko žmona Ona’Koiteklienė.

balandžio 10 d. — Paieško žmj m. gegužes 29 d. — Paieško duk- 
Kazimiera Kaminskienė.

Kazlauskas Kasparas, g. 1922
m, — Paieško motina Antani
na Kazlauskienė.

Kelerienė Genovaitė, g. 1909
m. — Paieško motina Veroni
ka Keneptienė.

Kiškis Jonas, gini. 1912 m. 
sausio 19 d. 1948 m. išvykęs į 
Australiją. — Paieško nežino
ma kas.

Krasauskas Freniušas, gim 
1914 m. 1949 m. išvykęs į USA.
— Paieško Teklė Krasauskie
nė iš Lietuvos.

Krasauskas Alfonsas, 56 m 
1949 m. išvykęs į USA. — Pa 
ieško Teklė Krasauskienė.

Kreivaitis Jonas, g. 1925 iri. 
balandžio 5 d. Tarnavo vokie
čių kariuomenėje. — Paieško 
motina Krei^aitienė Ona.

Krugeris Artūras, g. 1915 m. 
Tarn'avo vokiečių kariuome
nėje. 1945 m. buvo atostogose 
Saksonijoje. — Paieško žmo
na Marija Krugerienė.

Kalinskis Jurgis, g. 1896 m. 
spalio 10d. Lietuvoje. — Pa
ieško Magdelena Kalinskienė.

Kaminskas Jonas, g. 1921 m.

Ge-

Ire

LIETUVIŠKA APDKAUDų 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Jau iki 44 sv. siuntinius 
priima —LĖVUO— lietuvių kontora 
Marquette Parke

6922 S. Rockwell, Chicago 29, III.

Be siuntinių ji siunčia ir pinigus 
($1.00 — 10 rublių) bei oficialiomis 
kainomis parduoda visų susisiekimo 
priemonių JAV ir visų kitų kraštų, 
Įskaitant ir SSSR, biletus,. kaip lėktu
vams, geležinkeliams, laivakortes ir 
1.1. Visa ką galima atlikti bet'kada — 
paskambinus WA 5-8715.

----- -- -—---------------------—Į—

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

Kojeljs Antanas, -g. 1912 m 
1948 m. išvykęs į Kanadą. — 
Paieško Petras Stonys iš Lie
tuvos.

Kotovaitė Paulina, g. 1928 
m. — Paieško brolis Kotovas 
Anastazijos.

Kulikauskas Zigmantas, g 
1922 m. — Paieško sesuo 
nė Klejienė.

Kuncienė - Susteraitytė
na - Aleksandra, g. 1922 m. 
rugp. 26 d. — Paieško Marcelė 
Sangenienė iš Lietuvos.

Kundrotas Juozas, g. 1920 
m. 1949 m. išvykęs j Kanadą.
— Paieško nežinoma kas.

Kvederavičius Jonas, Alek
sandras, Antanas, Juozas. — 
Paieško Ona Kvederavičienė.

Launikonis. Paskut. žinios 
iš USA. — Paieško Stasė Lau- 
n ikonytė.

Lipčius Jonas, gim. 1939 m. 
Rinčienė Ona,. Lipčįėnė Mari
ja, g. 1933 m. Lipčienė Erna, 
gim. 1935. m. — Paieško 
Lipčius.

Lolaitis Jonas, g. 1921 m. sau
sio 26 d. — Paieško Marija ir 
Jonas Lėlaičiai.

Mačernis Povilas. — Paieško 
motina Ona

Martišius
Paie'ško 

šiene.
Me j er ienė

— Paieško Voldemaras Mejeris.
Mejeris Ernestas, g. 1905-06 

m.— Paieško Voldemaras Me
jeris”.

Mykolaitis Kazimieras, gimęs 
1917 m. Paskut. žinios iš Kana
dos. — Paieško žmona Emilija 
Mykolaitienė.

Morienė Marija, g. 1915 m. 
vasario 17 d. Paskut. žinios iš 
Vokietijos. — Ieško sesuo Berta 
Morienė.

Mikalauskienė Elena,- g. 1898 
m. Paskut. žinios iš Lietuvos. — 
Paieško vyras Mikalauskas Vla
das.

Pabrėžienė Rozalija, g. 1895

Mikas

Mažerniėnė.
Juozas, g. 1908 m. 
žmona Ona Marti-

Morta, g. 1878 m.

; tė Morta Pabrėžaitė.
Baškauskaitė Vanda, g. 192’7 

m,, p askut. žinios iš Belgijos. —- 
Paieško motina Ona Paškauskie- 
nė.

Peteraitis Jonas, g. 1918 m. 
balandžio 2 d. Paskut. žinios iš 
Vokietijos. — Paieško motina 
Eva Peteraitienė.

Platkovskis Petras, g. 1907 m. 
Paskut. žinios iš Vokietijos. — 
Paieško žmona S. Platkovskienė.

Rądmaęhas Valteris, g. 1895 
m. spalio mėn. Karaliaučiuje. — 
Paie'ško žmona. Janina Radma- 
chienė.

Ratkis Emilius, gim. 1915 m. 
lapkričio 17 d. Lietuvoje. Pasku
tinės žmios iš Lenkijos. — Pa
ieško žmona Katkienė Omu

Raudys Mamertas, g. 1910 m. 
sausio 4 d. Lietuvoje. — Paieš
ko duktė Rūta Raudytė.

Reinholdas Jonas, g. 1906 m. 
Paskut. žinios iš Vokietijos. — 
Paieško žmona Elzė Reinholdie- 
nė.

Rigęrtas Albertas, g. 1922 m., 
Rigertas Povilas, g. 1919 m. lie
pos 28 d. Paskitt. žinios iš Vo
kietijos. Rigęrtaitė Lydia, gim. 
1913-14 m. — Paieško motina 
Janina Rigertienė.

Raudys Jonas, g. 1944 m. bir
želio 11 d., Raudytė Erika, gim. 
1941 m. — Ieškomi giminės.

Sedleris Brunas, Sedleris Eri
ka, g. 1927 m., Sedleris Erikas, 
g. 1926 m. —■ Paieško sūnus ir 
brolis Alfredas Sedleris.

Simanavičius Kazys, g. 1920 
m. sausio 5 d. 1945’ m. gyveno 
Belgijoj. — Paieško motina Ona 
Simanavičienė.

Simanavičius Vaclovas, gim. 
192'1 m. spalio 13 d. Paskut. ži
nios iš Vokietijos. — Paieško 
brolis Povilas Simanavičius.

Stonkienė Zuzana. Paskut. ži- 
nis iš USA. — Paieško Justi
na Simanavičiūtė.

Skirmantas Kazimieras, gim. 
1912 m. kovo 12 d. Paskut. ži
nios iš Vokietijos. — Paieško 
žmona Julija Skirmantienė.

Svilienė Milda, Svilaitė Aldo
na. — Paieško sūnus ir brolis 
Vytautas S vila.

Senulienė Petronėlė u (Vasins- 
kaitė), SėnulisbPętraš, ;Senulytė 
Bronė. — Paieško Eugenija še- 
belinien.

Šilimaitis Pranas, g. 1924 m. 
lapkr. 16 d. Paskut. žinios 1946 
m. i'š Vokietijos. — Paieško mo
tina šilimaitienė.

Šukienė (Kaminskaitė). — Pa
ieško sesuo Šimkienė.

Šrioderytė Edita,
— Paieško motina 
derienė.

šakotienė Uršulė,
A----Paieško brolis Jonas Šu-
kaitis.

Šųkaitis Julius, gim. 1897 m. 
sausio 16 d. Paskut. žinios^iš Vo- 
detijos, šųkaitis Karolius, gim. 
i.898 m. sausio 2 d. Paskut. ži
nios iš Vokietijos. — Paieško 
Pranas šųkaitis.

Svedra Vytautas, g. 1939 m., 
Svedrienė Erna, g. 1917 m., Sve- 
Irai.tė Ida, g. 1939 m. spalio m. 
— Paieško vyras ir tėvas Vytaun 
tas Svedra.

Šventa Emilius, s. Augustino. 
— Paieško brolis Jonas šventa.

Skvirblis Valteris, g. 1920 m. 
gruodžio m. 22 d. Paskut. žinios 
iš Aglijos. — Paieško sesuo Eva 
Skvirblienė.

Šilingas Jonas, g. 1903 m. Pa- 
■kut. žinios iš Anglijos. — Pa
ieško sesuo Brigita Volbekienė.

Vasiliauskas Jonas, Venclovie
nė (Vasiliauskaitė) Jadvyga. — 
Paieško Jonas Vasiliauskas.

Verlingaitė Greta g. 1926 m. 
rugsėjo 16 d. — Paieško tėvas 
Emilius Verlingas.

Vilkaitis Vincas, g. 1912’ m. 
gyveno USA. — Paieško brolis 
Antanas Vilkaitis.

Vinkleris Alfredas, g. 1927 m. 
kovo 29 d. — Paieško motina EI.

X
zė Vinkleriene.

Žilys Vladas, g. 1911 m. Pas
kutinės žinios i'š Vokietijos. — 
Paieško žmona Ona Žilienė.

(Pabaiga)

g. 1928 m.
Morta šrio-

gyvena US-

SKANUMYNAS - LA FLORENTINE 
Puikūs itališki saldainiai. Kiekvienas kitokio skonio. 

Savotiškas Įpakavimas. Įdomi dovana bet kokia proga.
Jei artimiausioje krautuvėje nėra — tepašaukia:

WA 5-8715

’S TOLI IR ARTI
dide/i frofai-pfaujausi'kaustymo įranki&tĄ 

mėtypatyrimas-Sįyus :rsažininycispatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITiS
202254? W&iicago 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7573
CONTINENTAL SAVINGS &. LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOOTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

^44^ SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOISCHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

— Mažieji uetūviri tremty- 
je nori mokytis. Padėk jiem? 
ėavo aukšlį'

Paieškojimai
Achanbengerytė, Adelė ir Ona, 

iš Bartininkų, gyvenusios Nau
miestyje.

Andrijauskienė-Vaznaitė.
Augustinas, Jonas, s. Pran

ciškaus.
Bagdonas, Jonas ir Pranas, iš 

Požerių k., Skaudvilės vai., Tau
ragės ap.

Balčiūnas, Julius ir Juozas, iš 
Bartininkų valse.

Bidvienė-Vaznaitė, Ona.
Duckovičius, Juozapas, jo vai

kai Juozapas, Juzefą ir Petronė
lė.

Eicas-Bartušytė, Marijona, ir 
jos sesuo Katbauskienė, Ona, d. 
Juozo, iš Gaurės vai.

Grigaitienė, Agota, d. Mato, 
vyras Jonas, d. Aldona, kilę Pa- 
pėčių k., Alytaus ap.

Grinius, J. ir žmona Mineikai- 
tė, Jadvyga. , ,

Islinskaitė, Vanda.
Jurgeluns, Stanley, sunūs Sta

nislovo. ;
Karbauskienė-Barušytė, Ona, 

ir jos sesuo Eicas, Marijona, d. 
Juozo, iš Gaurės vai.

Kazimierėnas, Feliksas.
Kliant, Ignas, s. Povilo.
Kliuka, Vladas, sūnus Stasio, 

jo žmona Rekliutė, Vanda.
Krukonis, Juozas, s. Juro ir 

Katrės, iš Klepočių k., Merkinės 
vai.

Kuraševičienė, Jadvyga, duktė 
Adomo, ir vaikai Albertas ir 
Elena.

Kušky tė-Tamulevičienė, Mari
jona, duktė Aleksandro iš Kve- 
daros parap.

Levdanski, Paul, s. Adomo.
Mekšraitis, Romualdas Ferdi

nandas Jonas,/ s. Jono.
Melninkaitis, Antanas, gyv.

Detroit, Mich.
Mineikaitė-Grinienė, Jadvyga, 

ir vyras Grinius, J.
Norbutienė-Rubytė, Ona, d.

Juozapo, y 9 y.
Pruška, Joną?, Js. Vinco, .ils

Anikštų k„ Kietaviškių parap., 
Semeliškių vąL . .

Bačiukaitis, ..Jonas, iš šakių 
ap., iš Vokietijos, buvo nuvykęs 
Anglijon. jy.,,. .

Rekliutė, Vanda, vyras Kliu-' 
ka, Vladas..

Saireika, Albertas, J. ir Ka
rolis. ,

Vaičekauskas, Petras, gyve
nęs Aurora,.. ĮĮĮįųpis. ? .

Valužis, Aleksandras, s. Juozo.
V aznaitė-Andri j ausk ienė.
Veželis, Jurgis, s. Jono. Tė

vas buvo iš Mustenių vai., Seme
liškių vai. 1

Bandzevičienė-Mažeikaitė, An
tanina Regina, d. Teofiliaus, vy
ras Bandzevičius, Antanas.

Barauskas, Antanas, sūnus 
Juozo, nuo žygaičių.

Bendoraitienė, Marija,- vyras
Adomas, vaikai Adomas ir Aldo- 
ia,kilę iš Marijampolės ap.

Bielevičiū‘ ė, Marytė, išvykusi 
iš Kauno 1944 m.

Borža, Baltrus.
'Buzelauskienė-, Viktorija-.
Daunys, Kazys, sūnus Jokūbo, 

nuo Rokiškio,
Dudučiūtė-KurkuliOnienė, Ona, 

'r Kurkulionis, Jonas.
Gudoms, Pranas, s. Petro, iš 

Panevėžio m.
Jašinskas, Jonas ir Mykolas, 

kilę nuo Biržų.
Jesulevieius, Jonas, s. Jono, 

A Pieščių k., Panemunės parap., 
Šakių ap.

.Jokūbąvičius, ĮA. J., iš Va- 
loklių, Panevėžio ap.

Karenga, Pranas, s. Jurgio.
Kurkulionis, Jonas ir Dudu-

5iūtė-Kurkulionienė, Ona.
Lukoševičięnė-Sta'škutė, Juzė.
Lukošius, Jonas, s. Nikodemo, 

nuo Vainuto.
Mažeikaitė-Bandzevičienė, An

tanina Regina, duktė Teofiliaus, 
vyras Bandzevičius, Antanas.

Mikėnas, Jonas, mokytojas, 
Ayv. Šilutėje ir Kaune.

Mockus, Vincas, s. Vinco.
Pavilionis, Antanas, s. Petro, 

ir jo sesuo Staniškienė, Petrusė.
Pavilonis, Julius, sūn. Kazio,’ 

gyv. Argentinoje.
Pyragis, Vincas, s. Juozo.
Šneiderienė, Anelė, vyras Au

gustas, vaikai Algirdas, Miliutė,

Onute, Ramute ir Rita.
Stakutis, Jonas.
Staniškienė, Petrusė, d. Petro, 

ir jos brolis Pavilionis, Antanas.
Staškus, Pranas, s. Juozo.
Strockis, Petras.
Vanagaitės, dvi seserys, duk

terys Jokūbo Vanago.
Vitkus, Pranas, s. Juozo, ts 

Juskaičių k., Šiluvos vai.
Vitkute, Ona, d. . Jono, iš Juš- 

kaičių k., Šiluvos vai.
Vyšneveckis-Vy šniauskas, An

tanas.
Žitkevičius, Vilius.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, ,N. Yr.

Garsinki®-

PETRAS TELLA
gyv. 1442 S. Cicero Avė.*
Mirė’1957 m. spalio 17 dieną, 

7:15 vai. vak., sulaukęs 79 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ute
nos apskr., Anykščių parapijoj, 
Rubikų kaime.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Motie

jus Tyllo su šeima, Racine Wis., 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi brolis.
Priklausė: Utenos Apskrities 

Draugystei, Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Lietuvių Ex-mainierių 
Draugystei, Cicero Našlių ir 
Našliukių Klubui.

Kūnas pašarvotas A. Vance 
koplyčioje, 1424 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

Trečiadieni, spalio 23 dieną, 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Petro Telia giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą..

Nuliūdę lieka:
Brolis su Seimą.

Laidotuvių direkt. A. Vance. 
Tel.: Olympic 2-5245 ir TOwn
hall 3-9687.

i'. ’

PČVILAS RIŠKUS 
gyv. 3632 So. Emerald Ave. 

tiNamy tęį.*: frontier 6-3982

Mirė 1957 m. spalio 20 dieną,. 
6 vai. vak., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Kauno guber
nijoje, Beržinskų kaime, Luokės 
parapijoje.

Amerikoj išgyveno 46 metus, 
i Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
1 pagal tėvus Grybaitė, posūnis 

[ Algirdas Čipęlis, marti Bernice, 
į podukra Bernice Ward, žentas 
i Leo ir jų šeimos, penki anūkai; 
į švogeris Jonas Grybas, jo žmona 
Į Magdalena ir jų šeimos; trys 
Į. sesers dukterys: Lillian Malo

ney, Frances Petertali, Stella ir 
, jų šeimos ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Priklausė Upytės Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 So. Halsted Št.
Trečiadienį, spalio 23 dieną, 

10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka- 

- pines.
Visi a. a. Povilo Riškaus gi

minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.^ Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūnis, Podukra 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridi
kas. Tel.: YArds 7-1911.

. FRANK ANDRULIS 
gyv. 4115 So. Francisco Ave.

Mirė 1957 m. spalio 19 dieną, 
8:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 

I amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kra- 
i žiu ^parapijoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: daug draugų 

ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi Walter 

Malinauskas ir šeima.
Kūnas; pašarvotas Petro Bie

liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Trečiadienį, spalio 23 dieną, 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines..

Visi ,a. a. Frąnk Andrulio gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. .

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

' Laidotuvių direkh P. Bieliū
nas. Tel. LAfayette 3-3572.

Gėlės Mylinėms, Vastuvėms, 
Banketams. Laidotuvėms, 

Papo Simams,

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

'GUŽAUŠKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Lovms
KVIETK NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohiiF.Eudeikis
L.AIDOTOVHJ DIKEKTORIUS-

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345*4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotu viy

| Direktoriy
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

★ i- 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET . Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALlFUitiNlA AVĖ.- F none: LAiayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phode* YArds 7-1911 

”T^ONARDBUOUSKAS
10821 S. MICHIGAN ATO. Phone: COmmodore-4-2238

VASAITIS - BUTKUS ; ' .
1446 S. 50th AVE.. Cicero. Ill Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PWLIJPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI.
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublič 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAI. JIE ŽINO, KAD, NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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PASKOLŲ STATYBAI RŪŠYS
Informuoja JONAS PAKEL

Illinois valstybės gubernato
rius William G. Stratton, norė
damas pagerbti 'šioje valstybėje 
esančias netoli 600 taupymo ir 
skolinimo įstaigų, paskelbė 
“Taupymo ir Skolinimo Savaitę” 
nuo spalio 20 iki spalio 26 d. Sa
vo proklamacijoj^ gubernato
rius pabrėžė, kad daugiau kaip 
400,000 namų savininkų yra pa
siskolinę iš šių bendrovių dau
giau kaip vieną bilijoną dol. "

Ta pačia proga John Pakel, 
žinomas lietuvis finansininkas ir 
Cieago Savings and Loan Assn, 
vedėjas, mūsų dienraščio atsto
vui paaiškino, kad taupymo ir 
skolinimo bendrovės pagal įsta
tymą tegali paskolas išduoti tik 
namų pirkimui, pataisymui ar 

. statybai. Jokių vadinamųjų as
meniškų (personai) paskolų ne
gali išduoti.

Jis nurodė, kad esama Įvairių 
rūšių paskolų.

Paprastoji paskola bus tuo
met, kada žmogus skolinasi pi
nigų namų statybai, pataisymui 
ar pirkimui, šios rūšies pasko
la turi būti grąžinama per tam 
tikrą laiką — paprastai tarp 20 
ir 30 metų. Už tą skolą mokami 
nuo ūĮZj 5% palūkanų metams 
Pveikalui esant, žmogus, grąži
nęs dalį paskolos, gali prašyti 
“avanso skolos” (additional ad
vance), iki originalios pasisko
lintos sumos tomis pačiomis są
lygomis. šios priedinės sumos 
grąžinimas tačiau negali pratęs
ti pirminės (originalios) pasko
los termino. Ji turi būti grąžina
ma likusiu pirminės sumos lai
ku.

Federal Housing Act paskolų 
esama dvejopjų — namams tai
syti ir namams pirkti. Pirmoji 
negali būti daugiau kaip $3,500 
ir turi būti per 36 mėnesius grą
žinta. Antroji duodama didelė
mis sumomis ir ilgesniam lai
kui.

Esama dar ir vadinamos ve
teranų “morgičių” paskolų, ku
rios duodamos labai lengvomis 

' sąlygomis, tačiau jos dabar ne-
apsimokančios bendrovėms ir

• Namų rakandai
( • Televizijos, Radijos
• Šaldytuvai
• Dulkių valytuvai
• Skalbiamos mašinos
• Laikrodėliai
• Deimantai
• Jewelry, Gintarai
• Lietuviški rekordai

JOS.F.BUDRIK
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie

nio vakarais iki 9:30.
Uždara sekmadieniais.

Dėl Televizijos sutaisymo —■ 
telefonuokite CAlumet 5-7237

todėl jos tokių paskolų šiuo 
metu beveik nebeduoda.

Tik 15 7c visų taupymo ir sko
linimo bendrovių išduodamų pa
skolų gali būti dėl biznio nuo
savybių. Prie tokių biznio arba 
komercinių nuosavybių oriška L 
tomi namai, turintieji daugiau 
kaip keturis butus arba viene
tus.

Illinois valstybėje taupymo ir 
skolinimo bendrovės išduoda 
daugiau kaip 60% visų namų 
paskolų.

Šiandien visos taupymo ir 
skolinimo bendrovės yra griež
tai federalinės valdžios ir vals
tybės prižiūrimos. Kas mėnesi 
federalinei valdžiai ir valstybės 
pareigūnams taupymo ir skoli
nimo bendrovės turi pasiųsti 
raportus ir valdžios bei valsty
bės pareigūnai gali asmeniškai 
atėję patikrinti visas tų ben
drovių sąskaitas.

Kvietimas
Ryšium su gubernatoriaus 

proklamacija Pakel pranešė, kad 
Chicago Savings and Loan Assn, 
visą tą savaitę skelbia “open 
house”, pradedant pirmadieniu, 
spalio 21 d., nuo pietų ir bai-, 
giant spalio 26 d. 1 vai. po pie
tų.

Visi kviečiami užeiti, išgerti 
kavutės ir apžiūrėti vieną gra
žiausių tapymo ir skolinimo 
bendrovių pastatų Illinois vals
tybėje.

Mikes Todd "partija” 
buvusi vulgariška

Peoples Church pastorius 
Dr. Preston Bradley iškritika
vo filmų gamintojo Mikes 
Todd ekstravagantiškumą su
ruoštame masiniame baliuje 
Madison Square Gardene New 
Yorke pereitą ketvirtadienį.

Baliuj dalyvavo 18,000 Tod- 
do “draugų”. Puota buvo su
ruošta paminėt metinę sukak
tį nuo jo filmo “Kelionė ap
link pasaulį per 80 dienų”. 
Valgiai, gėrimai ir programa 
kainoj© apie $1 mil. Bet di
džiausią dalį tų išlaidų sudė
jo firmos, nurašydamos, kaip 
ir Todd, išlaidas nuo federali- 
nių mokesčių.

Dr. Bradley Toddo “parti
ją” laiko pačia vulgariškiau- 
sia, kokia tik buvo surengta 
Amerikoj. Todd tokiais baliais 
nori išgarsėti kaip Amerikos 
filmų “Cezaris”, (v)

Angelai nusileido 
helikopteriu

Sacile (į šiaurę nuo Veneci
jos) Italijoje yra sena, dar 14 
amžiuje statyta bažnyčia, ku
rios 2’00 pėdų aukšto bokšto vir
šūnėje buvo medinis angelas, 
bet paseno ir pernai perkūnas jį 
galutinai nutrenkė. Parapijonai 
surinkę aukas, nuliedino naują 
1,400 svarų brozinį angelą, bet 
niekas nežinojo, kaip angelą už- 
lakdinti į bokšto viršūnę, kol 
kaž kam kniokšterėjo kreiptis į 
amerikiečių karinę bazę, esančią , 
netoliese Undine. Atsiųstas he
likopteris angelą, 10,000 gyven
tojų stebint, buvo beregint įkel
tas ir per 15 minučių įsodintas 
į nuverstojo vietą.

JIE GYNĖ LIETUVOS SPALVAS (i)

0 BŪČIAU LIETUVOJ IR PASILIKĘS...
rėme prieš juos Lietuvos rink
tine iš Lubino, Budriūno, Sa
vicko, Baltrūno, Puzina tiško, 
Andriulio, manęs ir kitų, tada 
supylėme ir amerikonus! La
bai jau jie ant mūsų tada py-

Nepriklat’soinosios Lietu
vos sportininkams, ypač kau
niečiams, gerai pažįstamas vi
suomet nuoširdus ir maloniai 
besišypsąs Amerikos lietuvis 
krepšininkas Juozas Jurgėla. 
Hl-siose Europos krepšinio 
pirmenybėse, įvykusiose Kau
ne 1939 m.,- kuriose Lietuva 
antrą kartą išplėšė Europos 
meisterio vardą, Juozas be
veik visą laiką žaidė gynime 
ir savo pareigas atliko pui
kiai.

Neteko nė atsisveikinti
Aną vakarą Juozą Jurgėlą 

užtikome bešeimininkaujantį 
AL Dariaus-Girėno posto sve
tainėje.

— įdomu būtų sužinoti ko
kiu būdu jūs patekote 1939 m. 
Lietuvos krepšinio rinktinėm,
— užkalbinome šį malonųjį 
sportininką.

— Dar 1937 metais grįžęs iš 
Lietuvos dr. K. Savickas, su
tikęs mane paklausė: ar neno
rėčiau važiuoti į Lietuvą lie
tuvius sportininkus krepšinio 
mokyti. “Sure”, sakau, kad 
norėčiau! Bet ims mane kas 
nors ir veš!.. Yra gi daug ge
resnių krepšininkų... Po kiek 
laiko paskambina jis man: 
Dėkis, sako, daiktus, imk taksi 
ir važiuok į stotį! (Vizą, vis 
dėlto, buvau jau anksčiau su
tvarkęs). Taip neteko nė su 
seserim atsisveikinti...

— Kokį pirmąjį įspūdį Lie
tuva jums padarė?

— Pradžioje buvo liūdna... 
Paskyrė mane L. Šaulių są
jungos “Grandies” krepšinio 
komandos treneriu. Gyvenau, 
žinote, beveik priešais Karo 
Muziejų. Vakarais taip jau 
liūdnai užgrodavo karo inva
lidų orkestras, kad net širdį 
spaudė... Neturėjau nei drau
gų, nei pažįstamų. Nei kur nu
eiti, nei kur pasidėti. Paskui 
iš Amerikos atvažiavo Vytau
tas Budriūnas JSO krepšinin
kų treniruoti. Greitai apsipra
tome. ę

“Supylėm ir amerikonus!”
— Tačiau Pasaulio Lietuvių 

olimpiados metu 1938 m., ro
dos, nė vienai Lietuvos krep
šinio komandai, nors ir gerai 
jūsų ištreniruotai, amerikie
čių lietuvių nugalėt nepavyko,
— primename.

— Pavienėms komandoms 
nepavyko, bet kada mes suda-

ko. Lubinas tuo laiku, rodos, 
treniravo LFLS krepšininkus.

— Kokia to meto Lietuvos 
krepšinio komanda buvo sti
priausia?

— Gal būt, JSO. Matote, ta
da ten žaidė Kraučiūnas su 
Budri ūmi, o taipgi ir Baltrū
nas bei šačkus.y Grandyje, be 
manęs, žaidė Puzinauskas ir 
broliai Norkai.

Išfolavo po 10 minučių
— Kokios pirmenybių rung

tynės labiausiai įstrigo jūsų 
atmintin?
.... — Karščiausios rungtynės 
buvo Lietuva - Latvija. Mane 
tai pirmame žaidimo pušiai, 
ky, tik po 10 mįn. tepažaidus iš
folavo... Ir po šios dienos neži
nau už ką. Tai buvo mūsų ko
mandai pačios pirmosios pir
menybių rungtynės, mes labai 
jaudinomės ir mums labai ne
sisekė. Aiškiai žinojome, kad 
kitu atveju preš latvius leng
vai išloštumėm kokių 15 taš
kų skirtumu. Bet, kaip žinote, 
tas rungtynes laimėjome vos 
37:36. Aš ir sakau tada Bu- 
driūnui: Vytai, jeigu dabar 
pralaimėsime, tai beliks tiktai 
krautis daiktus ir važiuoti at
gal į Ameriką... O Budriūnas 
buvo geras žaidėjas, Marquet
te universitete Amerikos rink
tinėje žaidė. Nors vaikas bū
damas buvo iškritęs iš medžio 
ir susižeidęs abi rankas.

— Tačiau rungtynes laimė 
jote, Lietuvai meisterio vardą, 
išplėšėte ir bėgti atgal į Ame
riką nereikėjo, —juokavome.

— Reikėjo. O taip nesinorė
jo važiuoti. Buvome jau visai 
apsipratę. Būčiau Lietuvoje 
ir pasilikęs... Tačiau visi kal
bėjo, kad karas bus. Mums 
jau ir vizas išduodamas Ame
rikoj ministeriš pasakė, kad 
važiuojame savo rizika. Taigi 
po pirmenybių mudu su Bu- 
driūnu tuoj ir išvažiavome.

— Daug kas prisimena, kad 
per rungtynes jūs ir šposų 
Diegdavote pakrėsti. Nei ne- 
pamatydavai, kaip kamuolys 
jūsų rankose dingdavo ir vėl 
atsirasdavo.

— Pagrindiniame Lietuvos

penketuke aš buvau mažiau* 
sias. Taigi reikėjo visokių 
“triksų” mokėti, kad didos
niesiems nenusileisti, — šyp
sojosi šis gražios atletiškos su
dėties vyras, kurio niekas 
“mažiuku” palaikyti nedrįstų.

Padėkojome už malonius įs
pūdžius ir atsisveikinom tvir
tai pasižadėję pasimatyti lap
kričio 9-10 dienos minėjime, 
kuriame bus pagerbti šie vy
rai, prieš dvidešimt metų iš
garsini? Lietuvos sportininko 
vardą Europoje ir plačiame 
pasaulyje. Algirdas Šilas

Policija konfiskavo 
marijuanos derlių

Tuščiame bute, 5015 Prairie 
avė., policija rado marijuanos 
už $800,000, kuri buvo iš
auginta Gary apylinkėse įr jos 
derlius nuodingoms, svaigi
nančioms cigaretėms gaminti, 
atgabentas į Čikagą.

Konfiskuota ir 2 svarai he
roino. Policija suėmė ir 5 nuo
dingųjų svaigalų augintoj us- 
kontrabandininkus. (v)

Skaitvkito

1

Budriko Radijo Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radijo stoties ketvirtadie
niais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Garsinkites ‘‘N-nose

OLIVETTI LETTERA 22
LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji 
mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
tik 8% svaro. O vis dėlto ji turi 
visus standartinės mašinėlės ypa
tumus, būtent: automatinį klavia
tūros nustatymą, paliečiamą rai
džių keitimą, automatišką paragra
fų atskyrimą, dešininį ir kairinį 
volelio grąžinimą, automatišką kas
pinėlio keitimą ir standartinio dy
džio kaspino špūles. Be to, specia-

OB-205 lią pridedamą liniją ir priemonę
klaidai taisyti, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį rastą. Lieto 
aliumini j aus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai atsparia ir • 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbių ir specialių raidžių.

$@©00 
Kaina

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 SO. HALSTED STREET Chicago 8, Illinois

Tel.: CAlumet 5-1064
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Suvenyrai 
visiems lankytojams

X;

........... ‘
LIETUVIŲ STATYBOS 

BENDROVĖ

M Ū R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “JM-nas”

Dovanos 
naujiems taupytojams

KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI I MŪSŲ 
TAUPYMO IŠTAIGA “TAUPYMO IR 

SKOLINIMO SAVAITĖS”
BĖGYJE NUO 1957 M. SPALIO 21 IKI SPALIO 26 DIENOS.

Atvykite patys ir atsiveskite savo draugus mūsų moderniškos taupymo ir 
skolinimo banko būstinės apžiūrėti. Mes norėtume supažindinti Jus su 
daugybe mūsų finansinių patarnavimų . . . Apdraustos taupymo ir inves
tavimo sąskaitos . . . Taupymo kalėdoms klubas . . . Taupymo atostogoms 
klubas . . . Saugios spintos depozitams . . . Piniginiai orderiai . . . čekiai 
kelionėms . . . Paskolos namams ... U. S. bonų pirkimas ir pardavimas 
. . . Ir daug kitokių finansinių patarnavimų.

p-.
B

r

JAV valdžios patvirtinta ir prižiūrima.

PEOPLES
Federal

SAVINGS
S. W. ROPA, President 

1618 Wo 18th Street 
(at Ashland) 

HAymarket 1-5500 
Chicago 8

Atidarykite tučtuojau savo saugią ir pelningą taupymo sąskaitą federalinėje taupymo įstaigoje!

JOHN PAKEL, Sr. praneša, kad gubernatoriui Strattonui išleidus proklamaciją, 
skelbiančią ateinančią savaitę —spalio 21 iki spalio 26 d. —* Taupymo ir Skolinimo 
savaite, Chicago Savings and Loan Association per visą sekančią savaitę, pradedant 
pirmadieniu, spalio 21 d. 12 vai. ir baigiant šeštadieniu, spalio 26 d. 1 vai. p. p., tu
rės taip vadinamą open house. Kiekvieną atsilankiusį į mūsų įstaigą pavaišinsime 
gardžia kava ir įvairiais kitais skanumynais. Norintiems bus parodyti mūsų bendro
vės visi 3 aukštai su visais įrengimais. Vaikai atėję su tėvais gaus dovanų saldainių, 
Cracker Jack ir Piggy arba Pirate Bank.

Į šias vaišes kviečiami ne tik mūsų taupymo ir skolinimo bendrovės nariai, bet ir 
šiaip visi lietuviai, norintieji pamatyti vieną iš gražiausiai ir moderniškįausįaį įren-

! Chicago Savings and Loan 
Association Prezidentas

gtą taupymo bendrovių įstaigą.
Chicago Savings and Loan Association kiekvieno taupytojo indėlius tikresniam 

saugumui yra apdraudusi iki $10,000 JAV valdžios agentūroje. Chicago Savings and 
Loan Association tarnauja lietuviams daugiau, kaip 33 metus. Ji visada mokėjo 
taupyto  jams aukštesnius dividendus, negu daugumas kitų panašių įstaigų. Mūsų 
turtas praneša $23,000,000. Nėra patogesnės ir tvirtesnės finansinės įstaigos taupy- 
tojams taupyti pinigus, kaip Chicago Savings.

Taigi dar sykį kviečiame visus apsilankyti mūsų tvirtos, pelningos, apdraustos 
bendrovės įstaigoje ir dalyvauti vaišėse.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRowehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9- iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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Ko reikia žmonėms, to nėra
Sovietų Rusijos valdžia didžiuojasi, paleidusi “Sputni- 

ką” į orbitą aplink žemę. Jos propagandos atstovai da
bar sako, kad, neilgai trukus, rusai šausią raketą į mė
nulį.

Tačiau aną vakarą vienas Amerikos radijo komenta
torius pakartojo žinią iš SSRS spaudos, kurioje sovietų 
piliečiai nusiskundžia, kad jie negali gaut padangų (“tai- 
rų”) ir atsarginių dalių motorcikletėms. šitų mašinų esą 
pagaminta Rusijoje daugiau, negu automobilių. Dauge
lis įstaigų tarnautojų važiuoja motorcikletėmis į darbą 
ir parvažiuoja namo, bet kai prakiura motorcikletės pa
danga arba sugenda kuri nors motoro dalis, jos negalima 
sutaisyti. Todėl šimtai tūkstančių žmonių turi mašinas, 
bet negali jų naudoti.

Pasiekti mėnulį Kremliaus valdovams atrodo svarbes
nis dalykas, negu aprūpinti transporto priemonėmis dar
bininkus ir tarnautojus, kurie turi kasdien važinėti į 
darbą. O už pasivėlinimą jie yra baudžiami!

Vakar “Naujienose” buvo paduota žinia iš Vilniaus 
“Tiesos”, kurioje kalbama apie trūkumą adatų: Adata, 
girdi, “smulkus, bet labai reikalingas daiktas” — reika
lingas pvz. šeimininkėms, kurios nori ką pasisiūti arba 
kokį drabužį sulopyti; tačiau to reikalingo daikto nėra. 
Nė vienoje Vilniaus krautuvėje, esą, negalima gauti ada
tos! Simpatizuodama piliečio nusiskundimui, lietuviško
ji Vilniaus “Pravda” pastebi: “Jei pilietis pereina visą 
Vilniaus miestą ir niekur negali gauti nusipirkti adatos, 
tai jau tikrai ir juokinga ir pikta”.

Taigi, kai vyrui praplyšta kelnės, tai jo žmona, negau
dama adatos, negali jų užlopyti. Bet “tarybinei valdžiai” 
tokie mažmožiai nerūpi. Didelio čia daikto, jei tam arba 
kitam piliečiui “per pėtnyčią subata matyt”! Bet už tai 
labai “svarbu”, kad komunizmo tėvynė pralenktų bur
žuazinį pasaulį, šaudama į mėnulį!

Svarbus dalykas tai komunistų valdžios gąlybė ir re
klama, o žmonių reikalai tai — niekis.

Pacifistai demonstruos Washingtone
•r'

šešios pacifistų ir taikos organizacijos, susirinkusios 
Washingtone, nutarė ateinantį mėnesį kasdien ruošti 
“Maldos ir Sąžinės Budėjimą”, demonstruojamos ties 
Baltuoju Namu prieš branduolinių ginklų bandymus ir 
gaminimą. .

Pacifistai tai tie žmonės, kurie yra dogmatiškai nusi
statę “už taiką” ir priešinasi ne tik karui, bet ir apsi
ginklavimui ir bet kokiems militariniams pasiruošimams.

Prieš 18 metų, kai Baltajame Name sėdėjo velionis 
prezidentas Franklin D. Roosevelt, panašias demonstra

cijas ruošė komunistų partija ir jos bendrakeleiviai. Jie 
pikietavo JAV prezidento rezidenciją, reikalaudami, kad 
jisai neduotų paramos Didžiajai Britanijai, kuri tada de
speratiškai gynėsi nuo Hitlerio armijos šarvuotų dvizijų 
ir Oro Ginklo (Luftwaffe), jau sutriuškinusių Lenkiją, 
Prancūziją ir kitus britų sąjungininkus.

Tą savo veiklą Amerikos komunistai vadino “taikos 
mobilizacija”, nors iš tikrųjų tai buvo pastangos padėti 
Hitleriui baigti užkariauti Vakarų Europą. (Beje, komu
nistams bedemonstruojant “už taiką” Washingtone, vo
kiečių Oro Ginklas staiga ėmė bombarduoti sovietų ba
zes okupuotose šalyse ir prasidėjo Hitlerio karas su Ru- 
šalis!

O kam bus naudingos dabar planuojamos pacifistų ir 
taikos organizacijų demonstracijos prieš branduolinių 
ginklų bandymus? Jos bus naudingos (jei jos iš viso tu
rės kokią nors reikšmę) Sovietų Rusijos diktatūrai. Juk 
ji kaip tik to ir reikalauja, —o pati daro bandymus ir 
skubinasi branduolinių ginklų gaminimu pralenkti visas 
šals!

Dogmatiški “taikos šalininkai” tuo būdu padeda agre
soriams. Galimas dalykas, kad jie tai daro nesąmonin
gai; bet kas iš to, kad jie turi “gerų norų”! Jų darbas 
yra kenksmingas.

Mūšy pastangos lietuvybei palaikyti
LAISVOJI TRIBŪNA

Galima sakyti, tiek įvairiuo
se mūsų laikraščiuose tiek 
įvairiuose susirinkimuose ne 
vieną kartą buvo keliami 
klausimai dėl lietuvybės išlai
kymo. Įvairiuose pasaulio 

į kraštuose, ypač Amerikoje 
(Šiaurinėj ir Pietinėj) nema
ža dabar išsisklaidžiusių lie
tuvių, vadinamųjų tremtinių, 
yra susirūpinę lietuvybės iš- 

i laikymu, nes jau daug kur yra 
pastebėta, kad tam tikra dalis 
mūsų žmonių yra palinkę nu
tautėjimo pusėn. Ir galima jau 
rasti tokių, kurie yra atvykę 
Amerikon prieš kelis metus ir 
dabar, jau prisipažįsta esan
čiais tik lietuvių kilmės. Už
tat nemaža yra iškilę įvairių 
projektų lietuvybei išlaikyti. 
Ypač stengiamasi padėti mū- 

! sų jaunimui, kad jis tą vadi
namąją lietuvybę kaip rei
kiant išlaikytų.

Tenka pastebėti, kad nema
ža mūsų žmonių lietuvybei iš
silaikyti sudaro visokių pink
lių. Kas turi priešmokyklinio 
arba mokyklinio amžiaus vai
kų, kartais sudaro tokias są
lygas, kurids pakenkia lietu
vybei išsilaikyti. Pavyzdžiui, 
priešmokyklinio amžiaus vai
kus kombinuoja pastatyti į to
kias sąlygas, kad jie daugiau 
draugautų su vietiniais vai
kais tam tikslui, kad greičiau 
pramoktų vietinės kalbos. O 
kai po kiek laiko pastebi, kad 
tie jų vaikai geriau kalba vie
tine kalba, negu lietuvių^ tad 
vėl ima stebėtis, kodėl taip 
viskas įvyksta. Ir tokie vaikai, 
įstoję paskui į vietines moky- 

i klas, įgauna jausmą, kad jie 
esą tik lietuvių kilmės žmo

nės ir jiems darosi sunkiau 
lietuviškai susikalbėti.

Suaugę žmonės, kurie jau 
yra pramokę vietinę kalbą, 
kartais ir tarp savęs kalbasi 
nelietuviškai, nenorėdami tuo 
būdu supykinti girdinčius ša
lia jų kitus vietinius žmones. 
Man pačiam yra tekę tatai pa
stebėti Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. O kai tokių lietu
vių kartais paklausdavau, ko
dėl jie tarp savęs kalbasi ang
liškai, tad jie atvirai pasaky
davo, kad esą nepatogu kalbė
tis lietuviškai, kada aplinki
niai žmonės, tikri amerikonai, 
girdi vartojant ne'jų kalbą ir 
parodo neapykantą dėl tokio 
pasikalbėjimo. Teisybė, teko 
ir man pačiam pastebėti pa
našų nepasitenkinimą iš veidų 
išraiškos, kai jie girdi kitus 
kalbant ne angliškai. Tik vie
ną kartą, būtent š.m. liepos 31 
dieną, teko matyti ne tik pa
našaus nepastenkinimo išraiš
kos, bet ir piktais žodžiais pa
reikštą nepasitenkinimą gir
dint kalbantis ne angliškai. 
Būtent du mūsų vadinamieji 
dypukai, p.p. Dumbrys ir Juo- 
zapaitis, baigę darbą fabrike 
(Worm-Gear Company) ir va
žiuodami autobuse namo ga
na ramiai kalbėjosi tarp savęs 
lietuviškai, o netoli juodviejų 
sėdintis negras, su uniformine 
autobusų šoferio kepure, pik
tai užsipuolė ant jų, kad jie 
vartoja ne anglų kalbą, tuo 
būdu pažeisdami ne tik jį, bet 
visą Amerikos laisvę. Matyt, 
čia turi būti ir daugiau tokių 
tipų, kurie taip traktuoja tą 
“laisvę”.

Po kiek laiko panašų daly-

VINCAS ŽEMAITIS

Žvilgsnis praeitin
(Inž. Jono Augustaičio 60 metų 

sukakties proga)
7. . .

Daug teko kovoti prieš vokiečių reika
lavimą paskelbti jų įsakymą fizinių baus
mių (20 rykščių į nuogą sėdinę) tarnau
tojams už nusikaltimus. J.A. atsisakė tai 
paskelbti ir užprotestavo. Bet jų komen
dantas Vilniaus stotyje tris tarnautojus 
taip nubaudė, prieš ką J.A. dar kartą už
protestavo ir vokiečiai šį įsakymą atšaukė. 
Jis nepildė visos eilės jų įsakymų, juos su
kritikuodamas, reikalavo lygių teisių tar
nautojams, lygaus su vokiečiais atlygini
mo ir tokių pat maisto kortelių... Rezulta
tas to visko buvo pakeitimas vokiečių di
rektorių Rygoje (Balis vieton Westpha- 
l’io) ir J.A. ištrėmimas į Frankfurtą (M.), 
į kur jis vis tik neišvyko ir kaime išsi
slapstė.

Jei jis taip būtų pasielgęs prieš Sovietų 
okupacinę valdžią, tai ne tik būtų buvęs 
su Šeima sunaikintas, bet ir žiauriai būtų 
nukentėję daugelis jo bendradarbių. Iš 
čia mes galim padaryti ryškią išvadą: 
koks yra didelis skirtumas tarp rusų žvė
riškojo, mongoliško bolševizmo ir, vistik 
vakarų kultūros įtakoje išaugusio žvėriš
kojo vokiečių nacizmo!

Inž. Joną Augustaitį, kaip minėjau, pa- u 
žįstu artimai jau daugelį metų. Mums te
ko būti kaimynais ir bičiuliais ant Šešu
pės krantų. Ten daugelį vakarų praleido
me kartu prie* mėnulio auksu nublizgintos 
srovės, besiklausydami vakaro tyloj lakš
tučių suokimo, kvėpuodami Šešupės lan
kų kvapniuoju aromatu gyvųjų žolių ir 
gėlių išdžiūstančio šieno... Mes daug kal
bėjome, daug ką prisiminėm ir projekta- 
vom... Ir šiandien man atrodo, kad J. A. 
dviguba meile mylėjo Lietuvą : jei taip ga
lima būtų išsireikšti, fizine meile ūkinin
ko, kuriam gabalas jo prakaitu laistomos 
žemės, ir dvasine meile — gilaus patrioto- 
intelektualo, su aukštais, kilniais ir pla
čiai polėkiais, net toliau jos etnografinių 
sienų, su meile dėkingo, pasiaukojančio 
sūnaus motinai, su karšta jaunuolio mei
le savo išrinktajai, kad ji galop laimėtų 
Europos garbės, tvarkingumo ir gražuolės 
prizą. Jis lygiai savo vietoje mokėjo jaus
tis ir ištaiginguose rūmuose, prabangos 
pilnose konferencijų salėse ir paprastoje 
kaimo bakūžėje,, ar konferuojant su savo 
apylinkės ūkininkais, kaimynais, ant bent 
kurio laukuose griovio kranto.

Tas jo būdo platumas ir šakptumas da
rė jį daug kam nesuprantamu, kartais 
keistoku.

Tą, kuris, turėjo galimybės važinėtis pir
mos klasės salon-vagonais, limuzinais, ar 
sarčiais pakinkytoje karietoje — brigados

Tai bus lengva 
būti šeimininke 

\ _________

Wilmingtone, Del. atidary
tas naujas restoranas, kur vi
si indai, lėkštės ir stiklai yra 
grynai iš popieriaus, ir, kaip 
pasirodė, publikai ta naujovė 
patiko, nes atrodo švariau, 
valgant kiekvienu atveju iš 
naujos lėkštės, be to, jos ne
dūžta ir nebereikia plauti.

Vienas jaunavedis iš River 
Grove, Ill. nusiskundė ar pasi
gyrė: “Mano žmona mane še
ria iš saujos, kad nereiktų in
dus plauti”... Atrodo, neberei
kės net iš delno šerti.

ką teko skaityti Kanados “Tė
viškės žiburiuose” Nr. 38, rug
sėjo 19 d. str. “Kalbos ir ry
šys”, po kuriuo pasirašęs “Pa
sipiktinęs”. Jis savo str. pabai-' 
goj (Draudžia lietuviškai kal
bėti) rašo taip:

“Globe and Mail” rugsėjo 14 
d. skaitytojų laiškuose pareiš
kiama ‘auksinė mintis’. Esą 
naujiems kanadiečiams leisti
na kalbėti bet kuria kalba na
muose, bet visomis priemonė
mis reikią paspriešinti ir su
stabdyti šias kalbas restora
nuose, gatvėkariuse ir per ra
dio. Taip rašo kažinkoks W. 
Crowe”.

Straipsnio autorius dar pri
deda: “Įdomu pirmiausia, ko
kiu įstatymu pasiremiant šis 
nacis norėtų uždrausti kitų 
kalbų vartojimą viešumoje?”

Taigi iš tų pastabų galima 
spręsti, kad panašių “laisvės 
gynėjų” yra'ne tik Jungt. Val
stybėse, bet ir Kanadoje.

Turint galvoje panašių “lai
svės gynėjų” pasireiškimus 
reikėtų atkreipti dėmesį dar į 
kitą dalyką, būtent: kiek gi
liau pasiknisti po tokių “gy
nėjų” šaknimis. Rodos, prieš 
porą metų teko sužinoti, kad 
Amerikos komunistų vadai 
yra nepatenkinti vadinamai
siais dypūkais, nes tie dypu
kai esą visur giria Amerikos 
gyvenimą bei tvarką. Taigi, 
anot tų komunistų vadų, rei
kia dypukams įskiepyti mintį, 
kad jie Amerikos gyvenimu 
bei tvarka nebūtų patenkinti, 
ir tą dalyką 'esą galima pa
siekti, nejučiomis iššaukiant 
dypukuose nepasitenkinimą 
Amerikos tvarka. Ir kokiu bū
du? Jei fabrikuose nėra gali
mybės per bosus, formanus ar 
kitus ' vyresniuosius prisika
binti prie tokių dypukų, kad 
jie “lėtai” ar “negerai” dirba, 
tad galima bet kokiose vietose 
prie jų kabinėtis, kada jie čia 
Amerikoje be atodairos var
toja savo kalbą, tada į dypu
kų širdis būsiąs įskiepytas tas 
nepasitenkinimo j ausmas.

i

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Photo
Mrs. Eisenhower sveikina karalienę Elzbietą H, atvažiavusią 

svečiuosna i .Baltuosius Namus Washingtone.

Sibire mirė teis.
Kazys Budrevičius
Prasidėjus platesniam susira

šinėjimui su pavergta Lietuva, 
vis daugiau ir daugiau gaunama 
žinių apie nekaltas mūsų tautie
čių aukas, radusias amžinojo po
ilsio vietą įvairiose Sibiro vieto
vėse, kur nei jų kapų nieks ne
aplankys ir daugelis jų visai ne
žinoma.

Nesenai gauta žinia, kad Si
bire vienoje specialioje naikini
mo stovykloje, iš kur nieks ne
beišeina gyvas, prieš kelerius 
metus mirė teisininkas Kazys 
Budrevičius.

Nors ir trūksta apie jį smul
kesnių biografinių žinių, bet šį 
Lietuvos pareigūną stropiai ir 
atsidavusiai dirbusį nuo pat Ne
priklausomybės pradžios Lietu
vos valstybės atstatymui, bent 
keliais sakiniais tenka mūsų 
laisvoje spaudoje paminėti.

Kazys Budrevičius buvo kilęs 
iš Mariampolės apskr., Sasnavos 
vaisė., Surgučių kaimo, ūkinin
kų šeimos. Dabar turėtų apie 
58-60 metų amžiaus. Lietuvai 
kuriantis, jis įstojo į Lietuvos 
kariuomenę ir dirbo jos štabe. 
Įvertinant jo nuopelnus besiku
riančiai Lietuvai K. Budrevičius 
vyriausybės buvo apdovanotas 
Vyčio Kryžiumi.

Betarnaudamas kariuomenėje 
velionis pradžioje laisvalaikiu 
studijavo techniką, bet vėliau 
perėjo studijuoti teisę ir apie 
1925 metus, iš kariuomenės išėjo 
į Vidaus reikalų ministerijos 
tarnybą, kur buvo paskirtas Lie
tuvos kriminalinės policijos vir
šininku, kur kelerius metus 
sėkmingai vadovavo ir tobulino 
jaunos valstybės kriminalinės 
policijos aparatą kovai su nusi
kaltėliais. šalia to dėstė krimi-

Ką žvaigždės lemia 
karalienei Elzbietai

Bonn, Vak. Vokietija. — Po
puliarus astrologas Carl Hein
rich Huter, pasiteiravęs žvaig
ždžių, paskelbė, kad karalienė 
Elzbieta kelių metų būvy ne
teksianti sosto. “Ji bus pasku
tinė karalienė ir ji matys sa
vo karūnos garbę ir jos žlugi
mą... Tarpe 1958 ir 1960 metų 
Elzbietos laukia jos likiminiai 
metai. Damoklo kardas grės
mingai kabo viršum jos gal
vos”, ištarė tas vokiečių žvaig- 
ždininkas.

jos mokykloje ir beveik kasmet 
atstovaudavo Lietuvai tarptau
tiniuose kriminologų suvažiavi
muose.

Baigęs -teisę, perėjo į Teisin
gumo ministeriją ir buvo Kau
no Apygardos teismo tardytoju.

Su velioniu teko dirbti bend
rąjį teisingumo srityje darbą ir 
pažinti, kaipo labai tiesų žmogų 
ir gerą draugą. Okupavus bol
ševikams Lietuvą, buvo okupan
to tuojau iš savo pareigų paša
lintas. Trumpą laiką dar buvo 
gavęs darbo valstybinėje kny
gų leidykloje, iš kur sužvėrėju
sių okupantų buvo išgabentas į 
Sibirą su visa šeima. Iš ten jau 
niekad į savo tėvų kraštą negrį
žo. Nukankintas mirė. Mirė Si
bire taip pat ir jo duktė.

Tai yra viena iš tūkstančių 
nekaltų lietuvių aukų.

Pagerbdamas vėlionies atmi
nimą, reiškiu gilią užuojautą čia 
esančiam jo broliui ir kitiems 
giminėms. J. Talalas»

A. Kelmutis nalistiką Aukštesniojoje polici-

(civilio) generolo pareigose, buvo daug 
kam nuostabu matyti važiuojant su duk
rele prie šalies paprastam kaimo vežimė
ly, ar dar keisčiau matyti bejojantį ant jo 
mėgiamos žemaitukės. Tada jis, iš tiesų, 
atrodė kuone žemę siekiančioji! kojom, 
lyg tas filmo “Fatima” portugalas ant asi
laitės.

Gal būt, “ėdikas” ir “šovinistas”, jis at
rodė kai kuriems susisiekimo ministeri
jos tarnautojams-perėjūnams, nors jis nie
ko daugiau iš jų nereikalavo kaip parei
gingumo ir kad lietuvių įstaigoje tarnau
dami, išmoktų ir vartotų lietuvių kalbą ir 
būtų lojalūs tam kraštui, kurio gardžią 
duoną jie valgė.

Senam, iš rusų laikų traukinio palydo- 
vui-konduktoriui, netilpo galvoje matyti 
savo vyriausią viršininką važiuojant tre
čia klase ir jo raportas: “pone direkto
riau, pirmoje klasėje laisvų vietų yra pa
kankamai” (tą aš pats stebėjau) dvelkė 
ne vien rūpestingumu, kiek išgąstingumu, 
nors J.A. ne “klasės” rūpėjo, bet jo tvar
komos įmonės geresnis pažinimas.

Dar, tur būt, keistesnių' J. A. pasirodė 
kelių milijonų Chemijos rūmų statybos 
rangovui-žydui, kai jis nunešė kelių tūks
tančių litų neadresuotame voke kyšį, kad 
J. A. panaikintų surašytą už statybos trū
kumus protokolą... pamatęs, kad J.A. ima 
telefoną šauktis policijos, rangovas grie
bęs voką su pinigais, spruko per duris,

turbūt, gerai rusiškai nusikeikdamas. Bet 
to užteko, kad statybos trūkumai tuojau 
buvo pašalinti. Jis dar nežinojo, kad J.A. 
buvo didžiausias kovotojas prieš kyšius, 
prieš valdininkų ^korupciją.

,J. A. nemėgo tuščios reklamos, tuščių 
formų, nors prieš rimtus autoritetus jis 
žemai lenkė galvą, jis net nemėgo, kad 
kas jį sveikintų vardinių, gimimo ar ku
ria kita proga. Ir šis mano rašinys ar ne
bus vienas pirmųjų, kur šiek tiek daugiau 
paliesti jo nuveikti darbai. Ar ne keista, 
kad tiek daug pasidarbavęs Lietuvai as
muo Lietuvių Enciklopedijoj nė vienu žo
džiu nėra paminėtas! Ten rasite kitus jo 
šėmos narius, bet inž. Jonas Augustaitis 
tartum nebūtų gyvenęs, dirbęs, kovojęs ir 
rašės. C-

Jis yra gyvos akcijos ir kietų principų 
žmogus ir bekompromisiais kovotojas už 
savo teisingąsias tėzes. Savo tezių teisin
gumui įrodyti, jis viską, kas lik galima, 
sukels ant kojų, išstudijuos iš pagrindų, 
dėl to ir derybose jis visada pasiekdavo 
to, ko buvo nusistatęs pasiekti.

Įdomu, jog nors jis buvo aiškus tauti
ninkų režimo opozicionierius, bet kai grįž
davo Geležinkelių Valdybon, tai vis būda
vo pakeliamas tarnyboje. Ten, kur reikė
jo, jis turėjo drąsos ir už jį galingesniems 
pasakyti griežtą, atvirą tiesos žodį, už ką 
nekartą skaudžiai nukentėjo ir įsigijo sau 
priešų. Nors aš čia visur miniu praeitį,
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bet Jonas Augustaitis paliko tokiu ir da
bar.

Baigdamas šį savo rašinį, turiu nors po
ra žodžių paminėti jo žmoną. Vanda 
Geltneraitė - Augustaitienė (vaistininkė iš 
Telšių, vėliau Klaipėdos), yra žinoma mo
terų visuomenės veikėja, kuri savo vyrui 
jo darbuose ir žygiuose daug padėjo. Jie 
išauklėjo dvi dukteris, kurių viena, bū
tent Dainė, ruošiasi istorijos doktoratui 
Mūnchene (Bavarijoj). Kita duktė, Galin
da, baigė svetimų (penkių) kalbų vertė
jos kursus Friburge bei Paryžiuj ir sėk
mingai savo srity dirba New Yorke.

Viename savo laiškų Jonas Augustaitis 
rašo: “Aš tikiu, jog rusiškas bolševizmas 
žlugs ir Lietuva atgaus vėl laisvę... Vilniu
je pasibaigė mano tarnyba Lietuvoje! Aš 
vis grįždavau atgal. Gal dar grįšiu ir į Vil
nių?!.?

Tad jam sulaukusiam 60 metų amžiaus 
(nors iš išvaizdos jis atrodo visa dešimčia 
metų jaunesnis), mes jo draugai prašome 
ir linkihie, kad jam Viešpats duotų su
laukti Churchillio ar Adenauerio amžių 
ir tiek daug jėgų, sveikatos ir pasiryžimo, 
kad visus savo didžiuosius planus Lietu
vai galėtų pilnai įvykdyti. Jis nukryžiuo
tai ir iš karsto prikeltai Laisvai Lietuvai, 
savo dideliais patyrimais, kaipo aukšto 
europietiško mentaliteto valstybininkas, 
bus labai reikalingas ir naudingas.

(PABAIGA)



Katarinos Katkevičienės 50 metų 
bendradarbiavimo spaudoj sukaktis

Susivienijimo darbuotoja Ka
tarina Jusaitė-Katkevičienė šie
met švenčia spaudoje /bendra
darbiavimo 50 metų sukaktį. 
Lietuviškoje spaudoje ji pradė
jo bendradarbiauti 1907 metais 
— atvykusi į Ameriką.

Be daug kitų jos plačiai ap
rėptų Amerikoje ‘(visuomeninio 
pobūdžio darbų, savo laiku ji 
plačiai reiškėsi rašydama įvai
riais klausimais Amerikos lie
tuviškoje spaudoje, o taip pat 
ir ligi šiai dienai su spauda tu
ri artimus ryšius, joje bendra
darbiaudama, nors jau žymiai 
mažesniu mastu negu anksčiau.

Anais laikais ji sugebėjo duo
ti pasigėrėtinų ir gyvų straips
nių net 8 Amerikos lietuviškiem 
laikraščiams ir žurnalams, čia 
įskaitant ir dienraštį Naujienas.

Senų laikraščių komplektuose 
mes randame visą grandinę įvai
rių jos raštų, graudenančių 
Amerikos lietuvius neužmiršti 
ir mylėti savo įgimtąjį kraštą 
Lietuvą ir antrą išeivių lietuvių 
prieglobsties žemę — Ameriką.

Išaušus Lietuvos laisvei, 
džiaugdamosi Lietuvos kylančiu 
gyvenimu, ji jai mobilizuoja pa
galbą, rašydama: “...neškime ir 
vežkime jai viską — širdį ir 
pinigus, kad ji būtų graži ir 
garsi Europoje, o mes čia išeivi
joje gyvendami būtume verti 
jos gerų sūnų ir dukterų neuž
mirštamo vardo...”

Antro Pasaulinio karo liepsno
se ji mato Lietuvos laisvės sau
lutės nusileidimą ir dėlto rašo 
ragindama Amerikos lietuvius, 
kas kuo tik gali prisidėti prie 
bendro Amerikos rūpesčio ir 
karo laimėjimo, nes tik Ameri
kos laimėjimas, patikrins ir Lie
tuvai laisvę. Tačiau karo lai
mėjimas nevisus jos ir pasaulio 
lietuvių troškimus pilnai atnešė. 
Lietuva ir lietuvių tauta liko 
ilgesniam laikui ryžto ir kovos 
bandyme už tėvų žemės laisvę!

K. Katkevičienė, kuriai visai 
pelnytai pripažintas senosios 
kartos Amerikos lietuvių spau
dos darbuotojos ir Susivieniji
mo organizatorės vardas, ban
dė rašyti ir įkandžius humoris- 
tikos straipsnelius, pavadintus

■ “Plunksnos girgžtelėjimai”, 
taip pat ir feljetonus, 
geriausiais jos raštais 
laikyti publicistinius 
klausimais straipsnius, 
zacinio bei visuomeninio pobū- 
džiOį kurie buvo talpinami 1943- 
1946 m. kiekvienos savaitės Su
sivienijimo. organe “Tėvynėje”, 
jai specialiai skirtoje kolumno- 
noje, su antraštinėmis autorės 
fotografijomis.

Būdama šviesi moteris, ji ne
mažai parašė moterims straips
nių švietimosi reikalu, kuriuos 
suglaustai vadina: “Moteris tau
tos gyvenime”. Ji čia, pabrėž
dama, kad moteris yra lygi vy
rui, ragina moteris už lygias 
teises atiduoti ir lygias pareigas 

•tautos ir šeimos gyvenime, nes: 
“...į moters rankas žymia da
limi yra atiduota tautos ateitis, 
kuri per savo šeimą — vaikus 
privalo įteikti ateities- kartoms 
kilnumų, idealizmą, pasiaukoji
mą, dvasinio grožio pamėgimą, 
o tokį įkvėpimą įdėti į vaikus 
moteris — motina gali tik tada, 
jei j i pati tokią dvasią- turi: juk 
iš tuščio nepripilsi!”

Bendrai jos raštus galima bū
tų suklasifikuoti taip: a) Lie
tuva; ir-lietuvis; b) lietuvė mo
teris tautos ir šeimos gyvenime;

o 
Tačiau 
reikia 
dienos 

organi-

I PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,
• TURĖSI RYTOJ!

I 4 .

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
40.71 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:, , '

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt, 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų sis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves,- nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, 
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND'LOAN ASSOCIATION 1

1800 SOUTH HALSTED STREET z CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUŠ, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.
sa

c) lietuviška organizacija ir jos 
narių pareigos ir d) labdarybė, 
kurios reikalu, ji, ne tik raštais, 
bet ir savo gyvu atsidavimu ga
li būti daugeliui pavyzdžiu. Dr. 
G. I. Bložis, rašydamas “Tėvy
nėje” apie jos lietuviškus labda
ros jausmus ir jos pagalbą savo 
tautiečiams, ypač besimokan
čiam jaunimui, ją pavadino 
“mūsų grandma” ne pagal jos 
amžių, bet; “Grandma” ją va
dinu todėl, kad tuo būdu jai su
teikti pagarbą, nes grandma (p. 
Katkevičienės), ypatybė yra vi
sų pasigailėti ir visus priglaus
ti, kas tik šaukiasi pagalbos”.

K., Katkevičienė ir jos vyras 
Vincas kilimo yra suvalkiečiai. 
K. Katkevičienė gimusi 1882 m., 
susipratusių ūkininkų, šeimoj e. 
Į Ameriką atvyko 1903 m. Yra 
baigusi spec, audimo mokslą ir 
pritaikomos dailės mokyklą. Pri
klausė Vilniaus Dailės draugijai 
ir buvo 1922—1932 m. Lietuvos 
ir Vilniaus krašto lietuviams 
našlaičiams šelpti Chicagos ko
miteto pirmininkė. Daugelio 
draugijų organizatorė ir įkūrėja 
bei jų ilgametė vadovauto j a. Už 
nuopelnus SLA vadovybės apdo
vanota padėkos ir pagarbos pa
žymėjimais. J. K.

KINO TEATRUOSE
Nors televizija pradeda kino 

teatrams atimti publiką ir dau
gelis tokių yra priversti užsi
daryti, bet ir kino teatrų lanky
tojų buvo ir bus ateityje. Tad 
tokiems kartais neprošalį pri
minti kai kuriuos filmus, šiuo 
metu Chicagos ekranuose rodo
mi bent trys, kuriuos apsimoka 
matyti:

Septyni Pasaulio Stebuklai, 
Palace teatre; Dešimt Prisaky
mų, McVickers teatre; Aplink 
Pasaulį per 80 dienų, Todd’s Ci- 
nestage teatre, ir “Trijų Veidų 
Jėva”, Oriental teatre. Šis vei
kalas, padarytas iš tikro gyve
nimo, atskleidžia gilią psiclrilo- 
ginę paslaptį, kurią mokslas te- 
betiria, taip vadinamą “suski
lusios asmenybės” atvejį, kai 
vienas asmuo, šiuo atveju mo
teris, turi dvi ar tris “sielas”, 
kurios savo tarpe varžosi ir ko
voja, kuri iš jų turi pastoviai 
užvaldyti to asmens kūną.

Be to primintina, kad Chica
go j e, Erlanger teatre, pradeda
ma vaidinti “Onytės Frankaitės 
(Anne Frank) Dienynas”. Tai 
yra jaudinantys ir giliai pamo
kantys 15 metų žydų mergai
tės užrašai prieš ją .naciams pa
grobiant. ir nužudant kacete. 
Plačiau apie tai galima skaityti 
Readers Digest spalio mėn. lai
doje.Šaulių statutas 

pradeda veikti
Lietuvos šaulių Sąjungos 

tremtyje vadovybės ir vienetų j 
atstovų konferencija įvyko Chi-1 
cagoje, šaulės A. Kybartienės j 
bute. Pirmininkavo LCV pirmi-1 
ninkas A. Mantautas. Konfe
rencijoje dalyvavo: E. Klupšie- 
nė, Paterson, N. J.; moterų šau
lių ILCV viršininkė S. Putvy- Į 
tė-Mantautienė — Brockton, 
Mass.; Jaunimo LVC viršininkas 
VI. Išganaitis, Chicago, Ill.; LCV 
iždininkas J. Vepštas; LCV 
pirm, sekretorius ir ryšių sky
riaus viršininkas V. A. Mantau-1 
tas; antr. sekr. A. Valatkaitis; 
LCV nariai — Elzė Jankutė, 
Toronto, Ont., adv. R. Skipitis 
ir kun. A. Trakis; Toronto šau
lių klubo atst. J. Jasiūnas, Chi
cagos šaulių klubo — kun. A. 
šeštokas — pirmininkas, šaulė 
A. Kybartienė ir š. V. Abrami- 
kas; Wisconsino Šaulių klubo — 
[z.. Tiltonienė ir J. Virbickas; 
Patersono šaulių grandies — E. 
Klupšienė. Kiti nariai ir viene
tai, kurie negalėjo konferencijo
je dalyvauti, savo sveikinimus 
ir. pasiūlymus prisiuntė raštu. 
Ypatingai žymėtini Montrealio 
šaulių klubo pirmininko St. Ba
rausko sumanymai, kurie buvo 
rimtai apsvarstyti.

Konferencija išklausė LSST 
LCV pirmininko, Darbo prezi
diumo, taip pat pranešimų i'š 
vienetų veiklos. Išklausius pra
nešimų pareikšta CV padėka. 
Nutarta sušaukti visuotinį vie
netų atstovų suvažiavimą 1958 
m. ir išrinkti Centro Valdybos 
organus, Konferencija priėmė 
laikinąjį LŠST statutą, kuris ga
lioja iki visuotino atstovų suva
žiavimo, kuomet jis bus galuti
nai patvirtintas. Priimtas vie
šas atsišaukimas 
liams tremtyje.
mo auklėjimo ir kiti aktualūs 
sąjungos veiklos klausimai.

Konferencijos dalyviai vien
balsiai išrinko adv. R. Skipitį, 
kaip vieną iš pirmųjų šaulių or
ganizatorių ir buv. LŠS Centro 
Valdybos pirmininką, Lietuvos

Y o t vs e "ss o .a o#Lietuvos krepšinio pergalių minėjimas
Lietuvos krepšinio pergalių 
XX-mečio minėjimo komitetas

Komiteto sudėtis yra tokia: 
pirm.. dr. St. Biežis, vicepirm. 
St. Daunys, gen. sekr. — J. Vai
čiūnas, sekr. — A. Lingytė, var
žybų vadovas — V. Adamkavi- 
čius, spaudos, inform, vadovas 
— Ed. šulaitis, iždininkas — Z. 
Dailidka, nariai —. A. 
tis ir A. Valonis.

Komiteto adresas; 
pergalių XX-mečio 
komitetas, % J. Vaičiūnas, 1216 
S. 49 Ave., Chicago 50, Ill.

Minėjimas įvyksta 1957 m. 
lapkričio mėn. 9-10 d. d. Chica- 
goje. Krepšinio rungtynės bus 
šv. Ritos aukšt. mokyklos salė
je, jprie 63-čios ir Claremont 
gatvių, vakaras-šokiai — Liet. 

Antanai-

M'*6 M

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 

AUGUST SALDUKAS Prezidentas 
—----------------- v—--------------- --------------- -

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONDU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ
IK SURE 0

Association rt

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

Patys geriausieji SIEGLER 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711 
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ITSJRECO
Skaitykite “N-na?”

D. JURJONO Bendrovė, švęsdama savo 4 metų gyvavimo sukakti, 
(spalių 17—31 d.) gausiai apdovanos pirkėjus: ir už 1 doleri pirkęs jau gaus 15c. vertės dovaną, o pirkusis 
už 100 dolerių gaus dovaną net $15.00 vertės. Todėl nukreipkite savo pirkimus į D. JURJONO BENDROVĘ ir 
gautomis dovanomis išspręsite didelę dalį savo kalėdinių pirkinių VELTUI. Ką šioje bendrovėje galite gauti 
nusipirkti? Ogi štai ką: pradedant rašomosios medžiagos smulkmenomis: popierių, sveikinimo kortelėmis, 
pieštukais, plunksnakočiais; toliau: namų ruošos prekėmis, porcelano setais, Įvairiausių rūšių dažais, sie
noms klijuoti popieriais, įrankiais ir kitais geležies dirbiniais ir baigiant vonios ir virtuvės apstatymais: vo
nios, toiletai, prausyklos, plovyklos, kabinetai susidėjimui indų, bei virtuvės reikmenų; medicinos kabinetų 
su veidrodžiais duryse su ir be apšvietimo.

Taigi visi i D. JURJONAS &C0. Krautuvę
3251 So. Halsted Street Tel: CAlumet 5-1064

Šaulių Sąjungos garbės nariu, o 
Vaidevučiui Mantautui suteikti 
atkūrimo iniciatoriaus vardą.

Svečių teisėmis dalyvavo: L. 
Dainauskienė, L Serapinas, A. 
Gintnefis ir B. Brazdžionis, ku
ris konferencijos dalyvius nufil
mavo.

Šaulė A. Kybartienė, kurios 
namuose konf erenci j a įvyko, pa-! 
rodė nepaprastą nuoširdumą ir 1 
vaišingumą jos dalyviams.

....A. Gintneris

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

Lietuvos šau-
Aptarti jauni-

nes kiek-

Auditorijoje, sportininkų pager
bimas — banketas Jačys rest., 
prie 79-tos ir So. Kedzie gatvių.

Minėjimui yra numatyta to
kia programa: 1) Krepšinio žai
dynės dalyvaujant 5 geriausiom 
Š. Amerikos liet, krepšinio ko
mandoms — Brooklyno LAK, 
ASK Lituanicai, Chicagos ISK 
Neriai, Toronto LSK Vyčiui, De
troito LSK Kovui, 2) 1937—•

Lietuvos ' 1939 metų Europos krepšinio 
minėjimo j pirmenybėse dalyvavusių Lietu

vos žaidėjų tarpusavio krepšinio 
rungtynės, 3) Sportininkų-vi- 
suomenės vakaras su menine da
limi ir šokiais, 4) Buvusių Eu
ropos krepšinio meisterių — 
Lietuvos rinktinės žaidėjų pa
gerbimas — banketas.

Komitetas

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

' Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—o, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šes- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEOH 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad; ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD i ■ T
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vat

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. ' 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W-. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946 >
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. i 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Narny telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai .telefonai > _ ....o ,šaukite Midway 3-0001 5 “ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
' —TUESDAY, OCTOBER 22, 1957

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŽKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.:, kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

»—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, HI. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. pi

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
__ Ištaiso.
u.uas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr* Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthopiistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas aids. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificiaię akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 yal. vakaro.

ftADINSKAS
KOKIA TV GERIAUSIA?

PASITARKI!“ SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus ® Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W.47 St 

F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

k—

■M

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

“NAUJAS SPECIALUS DIDELIS® 
SUNKVEŽIMIS.

į| Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su piina apdraudė.

R. ŠERĖNAS S
2047 W. 67th PLACE 

^Chicago 36, III. Tek: WA 5-8063 4

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA-

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

•
Kas dieną: pirmadieni iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. 

Chicago 29, Illinois
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Angly karaliene 
pažadėjo atvykti 
Chicagon 1959 m.

Wash i n gt one p r is eg d am a 
Birtų Imperijos ordino meda
li vienai senai čikagietei, Mrs. 
Irene Larsen, škotų senelių 
prieglaudos Riversidėje vedė
jai, anglų karalienė pažadėjo 
aplankyti Chicagą. Mrs. Lar
son pasakė: “Aš tikiu, kad 
tamsta galėsi atvykti į Chica
gą 1959 metais ir atsivežti sa
vo vaikus”, karalienė atsakiu
si: ,“Aš nuoširdžiai tikiu, kad 
galėsiu atvykti ir aš labai no
rėčiau atvykti”.

“Penkto straipsnio” 
teisėjas Ędw. Koža

Čikagos advokatų sąjunga ir 
valstybės gynėjas Adamowski 
aiškina klausimą, ar teisėjas 
gali toliau pasilikti savo vie
toj, jei jis kvočiamas prisieku
siųjų teisme griebiasi konsti
tucijos 5-to straipsnio patei
sinti savo tylėjimą į keliamus 
kaltinimus.

Toks teisėjas yra Edward 
Koza iš Čikagos savivaldybės 
teismo. Jis buvo klausinėja
mas dėl reikalavimo $25,000 
kyšio. Čikagos advokatų są
jungos pirmininkas Douglas 
Sell wan tęs pavedė dalyką iš
aiškinti sąjungos teisių komi
tetui. (v)

UNITEI) l'Kti&SNA>. J ih.s v i'noto
Robert Leroy Ball, 18 metu, 6 pėdų 

ir 180 svary bernas, kuris peiliu grą* 
sindamas privertė 2 Dowagiac, Mich., 
mokytojas nuvažiuoti į krūmus ir iš
sirengti, kur priraišiojęs prie medžių 
ir dar apkūięs, abidvi išprievartavo.

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEPENSB

I TRUMPAI I
WmAMMMVVWWAAAMA •

— Irena Ela, duktė Vaclovo 
ir Martos Feiferių, buvo sek
madienį, spalio 20 dieną, pakrik
štyta Ziono Ev. Liut. Lietuvių 
parapijos bažnyčioje. Klimais 
buvo Stasys ir Ela Juodis.

— Elzbieta Marija, duktė Jo
kūbo ir Marijos Bertulaičių bu
vo šeštadienį, spalio 19 dieną 
pakrikštyta žiono Ev. Liut. Lie
tuvių parapijos bažnyčioje. Kū
mais buvo Urita Brusdeilinas ir 
A. Bergas.

-— Julius Kvedaras-Kvedara- 
vičius, Braitonparko kolonijos 
gyventojas, praeita sekmadienio 
ankstyvą rytą ties 34 ir Halsted 
gatve buvo užpultas dviejų au
galotų vyrų. Iš jo atėmė pini
ginę su apie $20. Sako, perilgai 
svečiuotis neapsimoka.

— Charles ir Petras Simons 
gavo laišką iš Lietuvos, kuria
me rašo apie praeitais metais 
Buicku atliktą jų kelionę ap
link Ameriką. Brolio duktė 
Marija Kazlovienė pasakoja, 
kad ji iš laikraščių iškarpų 
patyrė apie josios dėdžių isto
rinę kelionę.

— Dr. Petras Z. Zalatoris 
vakar išvažiavo Į Springfieldą, 
Ilk, dalyvauti Illinois Acade
my of General Practice kon
ferencijoj. Jis yra Mother Ga
briui Chapter atstovas šoje 
konferencijoje. Konferencija 
prasidės šiandien, spalio 22 d., 
ir baigsis spalio 25-tos dienos 
vakarą. Konferencijoje visa 
eilė specialistų aiškins apie 
naujausius patyrimus medici
nos srityje.

—John L. Paukštis, buvęs Da
riaus-Girėno posto 271 koman- 
dierius, šeštad., spalio 19 dieną 
su kitais Amerikos Legiono pa
reigūnais buvo įvesdintas kaipo 
Sr. vice komandierius į Cook 
County Council of Am. Legion. 
Be įvesdinimo ceremonijų buvo 
banketas, šauni programa ir šo
kiai. Dalyvavo daug lietuvių le
gionierių. Tas įvyko Conrad 
Hilton viešbutyje.

Operacija pataiso 
trumparegystę

Kalifornijos akių specialistas, 
Dr. William E. Borley, prane
šime optalmologų suvažiavime 
Palmer House, Chicago j e, pa
sakė apie pasisekusį naują ope
racijos metodą trumparegys
tei pataisyti.. Devyniais atve
jais darytos operacijos trumpa
regiams nuo 5 iki 65 metų am
žiaus, padėjo tiek, kad pacien
tai jau galėjo skaityti knygas. 
Bet, daktaras perspėjo, operaci
ja neatnaujina regėjimą, tik jį 
sulaiko nuo tolimesnio blogėji
mo.

Visumuet mokėjome aukštus dividendus
DAtSAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

y2%

į\ u"™0 J&J

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

TAUPYTOJAMS TEIKIAME (VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
(tešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus, 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
@ DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

YOUR SAVINGS yo

HNCTED PRESS-NAU.TIENU Photo
Karalienė Elzbieta II sveikinasi su JAV valst. dept. protokolu šefu 

Wiley T. Buchanan, pasitikusiu ją Patrick Henry aerodrome, Va.

.•NITE!) I'P •' ”< N A t .1 ' AŲ Ph<.«
101-mos divizijos paratruperiai atsisveikina su Little Rock, grįž

dami i aerodromą, iš kur išskrido atgal į savo bazę Ft. Campbell, Ky.

PARDUODAMA valymo krautuvė, tin
kama siuvėjui. Gatvių kampas. Geras 
biznis. Pigiai. HAymarket 1-2361.

PARDUODAMAS labai geras tavernos 
ir restorano biznis, su namu, ant kam
po, prie dirbtuvių. Parduodama dėl 
ligos. Portsmouth 7-9675 arba Ports
mouth 7-9649.

PARDUODAMA TAVERNA 
ir 4 kamb. butas, 2711 W. 59th St. 

REpublic 7-3574

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate 
5916 So. Western Ave.

t

Didele meno švente pereitą sekmadieni
Atidaryta Čiurlionio vardo Galerija ir meno paroda

Lietuvių Jaunimo Centras ar
ba kaip reikalus iš arčiau pažįs
tą sako, Jėzuitų pilis, nors dar 
nebaigta statyti, bet jau turėjo 
po savo stogu tikrą istorinį įvy
kį. Pereitą sekmadienį popiet 
dar prieš nustatytą laiką būre
liais ir pavieniui žmonės suko iš 
Western avenue į didelį bloką 
Srie Claremont avė., kur bent 
keli didžiuliai mūro pastatai, 
kontraktoriaus Klovos priežiū
roje, belipą aukštyn, o vieno, pa
name sklypo kampe, atdaros 
durys svečių svetingai belau
kiančios.

Ir mokama tų mūsų meninin
kų tokius parengimus organi- 
uoti. Didžiulėje šviesioje salėje, 
pastatytoje visokiems kultūros 
parengimams, su erdviausia 
cena, patogiomis sėdynėmis, su 
įkustika ir įeiti vyliojančiomis 
angomis, kaip ir erdviuose 
skambiuose koridoriuose, ant 
laiptų aukštyn ir žemyn jau 
daug, kauniškai tariant, rinkti
nės publikos ir sienose įvairia
spalvių paveikslų besueinančių 
į pažintis. Praėjęs pro biletų ir 
aukų Galerijai mandagų koštu
vą, žmogus beregint atsidūrei 
tarpe savųjų, labai seniai besi- 
matytų arba tik vakar sutiktų 
prietelių ir gerų pažįstamų. Jau 
vien tokia reta proga saviškius 
taip gausiai sutikti, rodos, pui
kiai užrekomenduoja tų rūmų 
pastatymą ir šios dienos paren
gimą. Bet tai tik pati įžanga.

Svečiams susėdus, smuikinin
kas Alfonsas Paukštys ir pia
nistas prof. Vladas Jakubėnas 
pradėjo koncertą, kurio pirmieji 
du gabalėliai buvo iš paties My
kolo Čiurlionio, kiti iš Mocarto 
ir Balio Dvariono. Deja, niekas 
iš anksto nepaaiškino, kad mu
zikos kūriniai buvo apkeisti, ir 
Čiurlionio dalykėliai, kurie pro
gramoje įrašyti paskutiniais, 
buvo sugroti pirmutiniais, žino
ma, sukeitimo nežinantiems jo
kio skirtumo nesudarė...

Dail. A.’ Rūkštelei pasakius 
kalbą apie Mykolą Čiurlionį, pa
kvietus scenon Čiurlionio tikrą
ją seserį, kuri buvo apdovanota 
raudonų rožių buketu ir kurios 
laiškas Parodos rengimo komi
tetui buvo čia pat perskaitytas, 
pirmoji iškilmių, dalis buvo bai
gta. Čia reiktų pridėti keletą 
žodžių apie vykusį garsintuvu 
kalbėtoją aktorių B. Račkauską 
ir kelis fotografus, kurie tikrai 
labai kruopščiai atvejų atvejais 
fotografavo, filmavo, suko ir į 
juosteles rekordavo kaip |vy-

;kius scenoje, taip publikoje.
Pagaliau svečiai buvo pakvies

ti apačion į tariamai rūsyje pa
togiai ir erdviai įrengtas Gale
rijai patalpas, kur sienose jau 
nebe paskirai, bet eilių eilėmis 
iškabinti aštuoniolikos meninin
kų kūriniai, čia iki vėlumos 
vyko antroji programos dalis. 
Amerikos Liet. Dailininkų S-gos 
ir Liet. Amerikiečių Menininkų 
Klubo pirm. Z. Kolbos, valdy
bos nario ir jury kom. nario Mi
ko šileikio, Lietuvos konsulo 
Dr. P. Daužvardžio žodis, oficia
lus Galerijos atidarymas, Tau
tos Himnas, jauniausios Galeri
jos mecenatės gėlėmis apdova
nojimas,. sveikinimų skaitymas, 
mirusiųjų dailininkų pagerbi
mas ir prof. Adomo Varno bai
giamasis žodis.

šie mecenatai įteikė čekius 
Č. vardo Gelerijos vadovybei: 
Birutės Liepohytės čekis už 
skulptorės Marčiulionienės kera
mikos darbą, Uršulės Žukaus
kienės $100 čekis už M. šileikio 
prof. A. Varno portretą, Jono 
Pakel 100 dol. čekis už Br. Mu
rino akvarelę, Kultūros Fondo 
čekis už Vedegytės-Palubins- 
kienės tapybą “Maino’ uolos” 
šių asmenų: p-ios Vaičiūnienės, 
A. Stankaus ir Jono Karvelio. V. 
ir B. Tūbelių 200 dol. čekis teko 
už prof. A. Varno kūrinį.

Po to prasidėjo parodoje iš
statytų paveikslų apžiūrėji
mas, nors geroka dalis publikos 
juos jau pradėjo žiūrėti pačios 
programos metu. Apie visą pro
gramą, jos dalyvius, menininkus 
ir jų kūrinius būtų daug kas pa
sakyti ir daug dar bus pasakyta, 
nes menininkai tuo atžvilgiu ne
atsilieka nuo scenos artistų. Bet 
ties vienu momentu negalima 
nesustoti čia pat, kad ir trum
piausiai. Tai dailininkas vetera
nas, Adomas Varnas, jo piešta
sis jo paties atidengtasis Myko
lo Čiurlionio paveikslas. Tas mū
sų visos tautos mylimiausias 
menininkas, kiekvienam nuo pat 
ABC laikų jau žinomas savo 
ankstybiausiais kūrybos laikais 
satyros albomų “Ant Politikos 
Laktų”, gražiabarzdis meno pa
triarchas, tikrai gerojo Likimo 
pašauktas a. a. Čiurlionio pavei
kslui piešti. Taigi jei kas dar ne
matęs tikisi paregėti kokį rūstų 
ilgais plaukais Mykolą, kokį esa
me pratę matyti jo reprodukci
jose, turės nustebti ir pasijusti 
iki sielos gelmių sukrėstas, pa
matęs ne fotografijos Čiurlionį, 
ne jo fizinį kevalą, išorinę for-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO.

Immediately needs

★ MACHINISTS 
(marine experience)

RIVETERS

TOP RATE 
$2.51 per hour

Paid vacation and holidays 
Hospitalization

Apply at 
101st STREET & CALUMET RIVER 

(East side of River) 
Chicago, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotoįai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš ore 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225 

mą, bet lyg per kokį permatomą 
ektoplazmos šydą, spinduliuojan
čią nemirtingą didžiojo kūrėjo 
genijaus sielą, tą nerimstančią 
prometėjišką dvasią, kuri lyg 
lavina veržiasi per giliai verian
čias, hipnotizuojančias kūrėjo 
genijaus akis. Ak, kas tas akis 
matė ar turės progos matyti, tas 
be žodžių ir be įvadų pažins My
kolą Čiurlionį ir jo dvasią ir su
pras, kas" yra dievino j i kuriamo
jo nerimo kibirkštis.

“Norėjau pavaizduoti Mykolą 
tokį, koks jis buvo ir yra, dar 
ne visiškai pasiekiau, tad teks 
dar kai ką pridėti”, kukliai pa
siaiškino (kūrėjas. dailinnkas 
Adomas Varnas, kai sujaudintas 
spaudžiau jo ranką, įgavusią ir 
spalvomis drobėje įamžinusią 
nemirtingąją M. Čiurlionio dva
sią.

Čiurlionio vardo Meno Galeri
jos įsteigimą Chicagoje, neper
dedant, galima vadinti istoriniu 
įvykiu. Viena, kad ji skatins ir 
apjungs gausingus lietuvius 
menininkus Amerikos kontinen
te, kita'— ji rinks ir saugos 
mūsų meno turtus, kad jie ne
dingtų svetimųjų okeane, trečia, 
ir svarbiausia, kad jie, Galerijos 
kūrėjai, iškilmingai aktu pasi
žadėjo Galerijos surinktus ir iš
saugotus turtus perduoti tėvy
nei Lietuvai, kai tik bus atgauta 
jos laisvė, ir tam garantuoti 
yra tokie vyrai, kaip Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis ir 
vienas populiariausių ir mėgia
miausių Amerikos lietuvių me
nininkų, Mikas Šileikis, įgalioti 
būti Galerijos globėjais.

Parodos valandos: Paprasto
mis dienomis nuo 6:00 iki 9:00 
vak. šeštadienį ir sekmadienį— 
nuo 10 ryto iki 9 vakaro.

—J.' Pr-us.

Labai skubu
Tikras .išpardavimas iki š.m. 

spalio 31 dienos rašomų maši- 
riėlių, siuvamų mašinų, radio ir 
foto aparatų, patefonų.

Nepraleiskite šios retos pro
gos!
J. Karvelis,

Chicago,
P. S. Be

Lietuvą ir 
deonus laikrodžius, deimanti
nius peilius stiklui piauti ir kt.

Reikalaukite katalogų. (Sk.)

3322 S. Halsted St.
III. Tel. YA 7-0677 
to galite pasiųsti į 
kitus kraštus akor-

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 6 metų mūr. 
Apačioj 4 kmb. butas ir biznio patal
pa. Viršuje 6 mod. kmb. Viso $360 
mėn. pajamų. Kaina prieinama. 
A. Sirutis.

TIK $17,300. Mūr. 5 kmb. reziden
cija Marquette Parke. Gazo šildymas. 
Dvigubas garažas. Platus sklypas. Vai
siniai medžiai. Daug vertingų priedų. 
A. Rėklaitis.

GROCERY—Self-Service, arti Wes
tern ir 79th. Savaitinis pardavimas 
virš $2,500. Prekės su visais įrengi
mais tik $10;500. A. Katilius.

7 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. su dvigubu garažu. Tik $18,400. 
A. Linas.

DIDESNEI ŠEIMAI 6 metų mūr. 6 
kamb. (4 mieg.) Marquette Parke. La
bai gerai prižiūrėtas. Tik $18,900. 
Volodkevičius.

BRIGHTON PK. kolonijoj 2x6 mūr. 
Aut. alyvos šildymas. 2 auto garažas. 
Viskas gražiai dekoruota. $25,500. A. 
Sirutis.

• 2 BUTŲ po 4 kmb. mūr. namas Mar
quette Pk. Vieną butą galima tuojau 
užimti. $26,000. A. Rėklaitis.

ANT 37% PĖDŲ SKLYPO mūr. S 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko, šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

SKONINGAS IR TVIRTAS 5 kamb. 
mur. netoli 67th ir Western. Uždara 
veranda. Naujas 2 maš. garažas. Nau
jas šildymas. Kilimai. Viskas tiktai 
$19,000. Volodkevičius.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $13,728 metinių pajamų. Sau
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

Du mūriniai 6 kamb. bungalow, tik 
pusė bloko nuo parko. Centralinis šil
dymas, gražus vidus. Įkainuota grei
tam pardavimui.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ gražus mūrinis, 5 ir 6 k., 
centralinis šildymas, garažas. Parduo
damas sumažinta kaina.

4 butų mūrinis. Centrinis alyva šil
dymas, aliumininiai langai. 3 mašinų 
mūrinis garažas. $5,280 metinių pa
jamų. Parduodamas dėl savininko li
gos.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000..

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis, 3 miegamieji, pla

tus sklypas, centralinis šildymas, 2-jų 
automobilių garažas. Tik $25,500.

5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 
namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros įren
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas, žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KUTRA- NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE — savinin
kas apleidžia miestą, nori skubiai par
duoti 572 kamb. mūrinį namą (3 mie
gamieji) su moderniškai įrengtu rū
siu. Šildymas gazu. Už geriausią pa
siūlymą.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinamą kainą.

GAGE PARKE 5 kamb. mūr. bun
galow (Galimybė padaryti 3 miega
mus). Plytelių virtuvė ir vonia. 33 
pėdu lotas. Gazo šiluma. Garažas — 
$18,500. f

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu- 
minijaus langai ir garažas. Pilna kai
na $16,000.

5 KAMB. mūrinis. T. H, su moder
niškai įrengtu rūsiu, 12 metų senu
mo. Alyvos šildymas. Plytelių virtuvė 
ir vonia. $13,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite. pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per musų Įstaigą. Nau
dokitės musų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
2 aukštų — 3 butai. Taverna pilnai 
įrengta. Namas gerai užlaikytas. Ga
ražas. Savininkas daro gerą biznį; 
įsteigta per daug metų. Kaina priei
nama. Labai gera proga. Pardavimo 
priežastis — apleidžia Chicagą.
2014 Canalport Ave., Chicago 16, HI. 

SEeley 3-8082

Savininkas perleis 3 miegamųjų 
kolonijalinį rančių, svečių namą. Nuo
savybė 150x150 pėdų. Vaisiniai me
džiai. Teisė i paežerę. Netoli McHen
ry. Prašo $23,000, bet svarstys bet 
kuri rimta pasiūlymą.

Tel.: McHenry 2103.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
naujas 5¥j kamb. (3 miegamieji), la
bai gerai įrengtas, nedidelei šeimy
nai, nebrangus mūrinis namas. Dėlei 
platesnių žinių skambinkite kontrak- 
toriui savininkui REpublic 7-0017.

BROOKFIELD — 2 butų pajamų bun
galow, 5 kmb. ir 5 pastogėj, gazu šild., 
beržo kabinetai, 2 tile vonios. Paja
mų $225 mėnesiui. $24,900. Svobodaj 
6013 W. Cermak Rd. Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PRIE GERO SUSISIEKIMO, arti 51 
ir Archer, 4 kmb. mūr. Rūsy įrengti 
3 kmb. su tualetu, sinka ir dušu. Ap
sauga nuo potvynio. $21,500. Sirutis.

DIDELĖS PAJAMOS. 4 butų po 5 
kmb. mūr. namas Marquette Pk. 4 
karų mūr. garažas. $51,000 arba pa
siūlymas. A. Rėklaitis.

5 AKRAI ŽEMĖS ir puikus medinis 
namas, netoli 197th ir South Craw
ford, apačioje 4 dideli kamb., tikrų 
koklių kabinetinė virtuvė ir voniai 
viršuje 2 neužbaigti kambariai, cent
ralinis šildymas, garažas, vištininkas, 
traktorius, daug vaisinių ir kitokių 
medžių. Viskas tik $17,500. A. Rėk
laitis.

REIKIA PAMATYTI modern, nau
ją 6 kamb. mūr. namą su 2 maš. ga
ražu ant 37¥2 pėdų loto su vaizdu į. 
Marquette Pk. Gazu šildymas ir kiti 
modernūs įrengimai. $24,500. Volod
kevičius.

VIRŠUJ — 5 KAMB. butas, apačioj 
— patalpa bizniui, prie Leavitt ir 
22-ros. šildymas alyva karštu vande
niu. 2 karų mūr. garažas. $11,000. A. 
Linas.

TAVERNA ir 4 kamb. butas Gage 
Parke, netoli Kedzie. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

KAS PAVĖLUOS—neturės gražaus 
namo! Tikrai puikus 3 metų mūr. 5 
kmb. custom built namas, blokas į 
pietus nuo Marq. Pk. 1% maš. gara
žas ir kt. $22,000. Volodkevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE:
Med. 5 kmb., 2 mieg., skiepe pa

ruošta Įrengti butą, centr. šildymas, 
garažas, dideli miegamieji.

Med. 6 ir 4 kmb., 50 pėdų sklypas, 
gazo pečiais šildymas. Kaina $12,000.

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas. 
Labai gera vieta.

Mur 2 po 6, centr. šilddymas, arti 
mokyklų.

Mūr. du namai: 6, 3 kmb. ir krau
tuvė ir 5 kmb. 68 pėdų sklypas, arti 
susisiekimo ir pirkimų centro. Geros 
pajamos.

GAGE PARKE:
Mūr. 4 kmb. su krautuve, moder

niški buto ir krautuvės įrengimai, pui
ki vieta 2 asmenims. Pigiai.

Mur. 5 butai po 4 kmb., centr. šil
dymas, gražiai atrodantis namas, mo
derniški butai. Kaina $44,000.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE:
Taverna su visais įrengimais, didele 

sale ir butu, žema nuoma, labai pri
einama kaina dėl susidėjusių aplink.

Med. 6 butai po 5 kmb. Geros paja-' 
mos, gerai sutvarkyti butai. $18,500. 
Vienas butas laisvas pirkėjui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

GAGE PARKE gražus šviesių plytų 
kampinis, 7 po 4, 2 auto mūrinis ga
ražas, centr. šild. Geros pajamos, prį? 
einama kaina.

MARQUETTE PARKE stiprus ir 
naujai dekoruotas mur., 2 po 6; 2 
auto mūr. garažas, centr. šild., mo
derni tile vonia. Norima parduoti šią 
savaitę, todėl pirksite pigiau. 
MŪRINIS ant 50 pėdų sklypo, 4 po 6 
ir 3 kamb. katedžius, rūsys, savinin
kui centr. šildymas. Kaina $24,500.

4077 Archer Ave. LA 3-3881

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokė j imais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytoja!

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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